УИД 56RS0009-01-2023-002112-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 10 июля 2023 года 

Дзержинский районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Климовой Т.Л., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района г. Оренбурга Гринцовой Н.Г.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Нектова С.С.,

при секретаре Паломарь Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 приобрел и хранил, в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 27 307 пачек, общей стоимостью 3 058 384 рубля, т.е. в особо – крупном размере;

Он же совершил незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб.

Преступления были совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с 21.08.2020 г. по 06.07.2022 г., преследуя цель незаконного обогащения путём противоправного ввода в гражданский оборот немаркированных табачных изделий, осознавая, что своими противоправными действиями нарушит установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий, находясь в городе Оренбурге Оренбургской области, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение положений Федерального закона Российской Федерации от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76, приобрел и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке федеральными специальными и акцизными марками Российской Федерации, в общем количестве 27 307 пачек, общей стоимостью 3 058 384 рубля, то есть в особо крупном размере.

В соответствии с частями 2 и 5 статьи 4 Федерального закона Российской Федерации от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно пунктам 1 и 3 постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

Пунктами 1, 3, 9, 10 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, предусмотрено, что изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции. Специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. На каждую потребительскую тару табачной продукции наносится только одна специальная марка. Специальная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению специальной марки и исключало возможность ее повторного использования.

Согласно пункту 1 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с Постановлением образцов. 

В соответствии с пунктами 1, 2, 6, 8 Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76, изготовление акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции иностранного производства с целью ее реализации осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. Акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками по месту государственной регистрации. Маркировка акцизными марками ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию. Акцизная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. При этом содержимое потребительской тары табачной продукции, на которую нанесена акцизная марка, должно соответствовать информации, содержащейся на данной акцизной марке. Акцизная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению акцизной марки и исключало возможность ее повторного использования. 

Так, в период с 21.08.2020 г. по 06.07.2022 г. ФИО1, находясь в городе Оренбурге Оренбургской области, сформировав преступный умысел, направленный на систематическое извлечение преступного дохода от незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке федеральными специальными и акцизными марками Российской Федерации, движимый корыстными побуждениями и жаждой лёгкой наживы, незаконно, умышленно, приобрел в целях сбыта у неустановленных лиц немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке федеральными специальными и акцизными марками Российской Федерации, в общем количестве 27 307 пачек, общей стоимостью 3 058 384 рубля, то есть в особо крупном размере, а именно:

500 пачек сигарет с фильтром «Dover Slims Export черный» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом налога на добавленную стоимость, далее по тексту НДС) за одну пачку, общей стоимостью 56 000 рублей; 

1084 пачек сигарет с фильтром «Milano Furious Red» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 121 408 рублей;

800 пачек сигарет с фильтром «Milano Skyline» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 89 600 рублей;

530 пачек сигарет с фильтром «Dover Slims Export белый» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 59 360 рублей;

1880 пачек сигарет с фильтром «Marlboro» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 210 560 рублей;

250 пачек сигарет с фильтром «Marlboro Nano Slims» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 28 000 рублей;

390 пачек сигарет с фильтром «LM Red Label» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 43 680 рублей;

395 пачек сигарет с фильтром «Донской табак светлый» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 44 240 рублей;

420 пачек сигарет с фильтром «Alliance Classic» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 47 040 рублей;

300 пачек сигарет с фильтром «Kent Nano Silver» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 33 600 рублей;

584 пачки сигарет с фильтром «Kalipso Gold» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 65 408 рублей;

1790 пачек сигарет с фильтром «NZ Safari» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 200 480 рублей;

60 пачек сигарет с фильтром «Dover Slims Export черный» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 6 720 рублей;

289 пачек сигарет с фильтром «Dove Superslims Silver» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, бщей стоимостью 32 368 рублей;

1846 пачек сигарет с фильтром «Parlament Aqua Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 206 752 рубля;

312 пачек сигарет с фильтром «Winston Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 34 944 рубля;

180 пачек сигарет с фильтром «Winston XS» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 20 160 рублей;

780 пачек сигарет с фильтром «Kalipso Special Gold» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 87 360 рублей;

500 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Slim» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 56 000 рублей;

2615 пачек сигарет с фильтром «Корона» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 292 880 рублей;

1370 пачек сигарет с фильтром «FAST Revolution» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 153 440 рублей;

1118 пачек сигарет с фильтром «Galaxy Queen» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 125 216 рублей;

391 пачку сигарет с фильтром «Корона 21» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 43 792 рубля;

229 пачек сигарет с фильтром «Родопи» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 25 648 рублей;

741 пачку сигарет с фильтром «Корона голубая Super slims» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 82 992 рубля;

130 пачек сигарет с фильтром «Dove Gold Medium Edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 14 560 рублей;

160 пачек сигарет с фильтром «Корона Menthol Super slims» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 17 920 рублей;

32 пачки сигарет с фильтром «Престиж красный» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 3 584 рубля;

5 пачек сигарет с фильтром «Престиж синий» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 560 рублей;

199 пачек сигарет с фильтром «Kent blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 22 288 рублей;

20 пачек сигарет с фильтром «Kent Core Silver» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 2 240 рублей;

220 пачек сигарет с фильтром «Kent CRYSTAL» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 24 640 рублей;

460 пачек сигарет без фильтра «Прима Дона» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 51 520 рублей;

207 пачек сигарет с фильтром «Столичные Классические» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 23 184 рубля;

50 пачек сигарет с фильтром «Столичные» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 5 600 рублей;

300 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum King Size Edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 33 600 рублей;

178 пачек сигарет с фильтром «Космос» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 19 936 рублей;

231 пачку сигарет с фильтром «TU-134» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 25 872 рубля;

550 пачек сигарет с фильтром «Dubao Night Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 61 600 рублей;

15 пачек сигарет с фильтром «Dubao Red» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 680 рублей;

1542 пачки сигарет с фильтром «Корона Super Slims» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 172 704 рубля;

530 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Compact» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 59 360 рублей;

290 пачек сигарет с фильтром «Dove Gold Compact» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 32 480 рублей;

390 пачек сигарет с фильтром «Корона Голубая» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 43 680 рублей;

150 пачек сигарет с фильтром «Parker and Simpson Compact» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 16 800 рублей;

110 пачек сигарет с фильтром «Fantom Classic Red» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 12 320 рублей;

10 пачек сигарет с фильтром «Minsk City MS» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 120 рублей;

10 пачек сигарет с фильтром «Максим Классический Красный» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 120 рублей;

58 пачек сигарет с фильтром «Максим Классический Серый» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 6 496 рублей;

90 пачек сигарет с фильтром «LD Compact» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 10 080 рублей;

46 пачек сигарет с фильтром «Play Hit» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 5 152 рубля;

147 пачек сигарет с фильтром «Тройка РТ» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 16 464 рубля;

271 пачку сигарет с фильтром «Корона Стиль» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 30 352 рубля;

204 пачки сигарет с фильтром «Dove Platinum Medium Edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 22 848 рублей;

20 пачек сигарет с фильтром «Rothmans Demi» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 2 240 рублей;

100 пачек сигарет с фильтром «Rothmans Demi» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 11 200 рублей;

21 пачку сигарет с фильтром «Bond Blue Selection» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 2 352 рубля;

10 пачек сигарет с фильтром «Dubao Charcoal Filter» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 120 рублей;

20 пачек сигарет с фильтром «Донской Табак Тёмный» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 2 240 рублей;

10 пачек сигарет с фильтром «Ява Оригинальная» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 120 рублей;

60 пачек сигарет с фильтром «Winston Lights» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 6 720 рублей;

80 пачек сигарет с фильтром «Балканская Звезда Классика» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 8 960 рублей;

10 пачек сигарет с фильтром «LD Red» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 120 рублей;

9 пачек сигарет с фильтром «LD Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 008 рублей;

3 пачки сигарет с фильтром «Магнат» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 336 рублей;

19 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend», с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 2 128 рублей;

13 пачек сигарет с фильтром «Mond Touch Edition» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 456 рублей;

288 пачек сигарет с фильтром «Корона 24» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 32 256 рублей;

430 пачек сигарет с фильтром «Кресть» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 48 160 рублей;

130 пачек сигарет с фильтром «Winston XStyel Silver» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 14 560 рублей;

119 пачек сигарет с фильтром «Winston XStyle Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 13 328 рублей;

6 пачек сигарет с фильтром «КОСМОС» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 672 рубля.

Он же, ФИО1, в период с 21.08.2020 г. по 06.07.2022 г. находясь в городе Оренбурге Оренбургской области, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, из общего количества вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке федеральными специальными и акцизными марками Российской Федерации, приобретенных в целях сбыта, поместил в находящийся в его пользовании гараж, расположенный по адресу: 

<

...>, гаражно-строительный кооператив 

<

Номер обезличен>, гараж 

<

Номер обезличен>, и хранил в целях сбыта в указанном помещении немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке федеральными специальными и акцизными марками Российской Федерации, в общем количестве 2 000 пачек, общей стоимостью 224 000 рублей, то есть в крупном размере, а именно: 

500 пачек сигарет с фильтром «Dover Slims Export» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 56 000 рублей; 

900 пачек сигарет с фильтром «Milano Furious Red» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 100 800 рублей;

600 пачек сигарет с фильтром «Milano Skyline» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 67 200 рублей. 

Он же, ФИО1, в период с 21.08.2020 г. по 06.07.2022 г., находясь в городе Оренбурге Оренбургской области, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, из общего количества вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке федеральными специальными и акцизными марками Российской Федерации, приобретенных в целях сбыта, поместил в находящийся в его пользовании гараж, расположенный по адресу: 

<

...>, ГСК 

<

Номер обезличен>, гараж 

<

Номер обезличен>, и хранил в целях сбыта в указанном помещении немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке федеральными специальными и акцизными марками Российской Федерации, в общем количестве 25 301 пачка, общей стоимостью 2 833 712 рублей, то есть в особо крупном размере, а именно: 

530 пачек сигарет с фильтром «Dover Slims Export белый» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 59 360 рублей;

184 пачек сигарет с фильтром «Milano Furious Red» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 20 608 рублей;

200 пачек сигарет с фильтром «Milano Skyline» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 22 400 рублей;

1 880 пачек сигарет с фильтром «Marlboro» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 210 560 рублей;

250 пачек сигарет с фильтром «Marlboro Nano Slims» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 28 000 рублей;

390 пачек сигарет с фильтром «LM Red Label» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 43 680 рублей;

395 пачек сигарет с фильтром «Донской табак светлый» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 44 240 рублей;

420 пачек сигарет с фильтром «Alliance Classic» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 47 040 рублей;

300 пачек сигарет с фильтром «Kent Nano Silver» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 33 600 рублей;

584 пачек сигарет с фильтром «Kalipso Gold» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 65 408 рублей;

1 790 пачек сигарет с фильтром «NZ Safari» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 200 480 рублей;

60 пачек сигарет с фильтром «Dover Slims Export черный» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 6 720 рублей;

289 пачек сигарет с фильтром «Dove Superslims Silver» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 32 368 рублей;

1 846 пачек сигарет с фильтром «Parlament Aqua Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 206 752 рубля;

312 пачек сигарет с фильтром «Winston Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 34 944 рубля;

180 пачек сигарет с фильтром «Winston XS» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 20 160 рублей;

780 пачек сигарет с фильтром «Kalipso Special Gold» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 87 360 рублей;

500 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Slim» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 56 000 рублей;

2 615 пачек сигарет с фильтром «Корона» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 292 880 рублей;

1 370 пачек сигарет с фильтром «FAST Revolution» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 153 440 рублей;

1 118 пачек сигарет с фильтром «Galaxy Queen» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 125 216 рублей;

391 пачки сигарет с фильтром «Корона 21» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 43 792 рубля;

229 пачек сигарет с фильтром «Родопи» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 25 648 рублей;

741 пачки сигарет с фильтром «Корона голубая Super slims» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 82 992 рубля;

130 пачек сигарет с фильтром «Dove Gold Medium Edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 14 560 рублей;

160 пачек сигарет с фильтром «Корона Menthol Super slims» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 17 920 рублей;

32 пачек сигарет с фильтром «Престиж красный» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 3 584 рубля;

5 пачек сигарет с фильтром «Престиж синий» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 560 рублей;

199 пачек сигарет с фильтром «Kent blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 22 288 рублей;

20 пачек сигарет с фильтром «Kent Core Silver» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 2 240 рублей;

220 пачек сигарет с фильтром «Kent CRYSTAL» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 24 640 рублей;

460 пачек сигарет без фильтра «Прима Дона» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 51 520 рублей;

207 пачек сигарет с фильтром «Столичные Классические» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 23 184 рубля;

50 пачек сигарет с фильтром «Столичные» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 5 600 рублей;

300 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum King Size Edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 33 600 рублей;

178 пачек сигарет с фильтром «Космос» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 19 936 рублей;

231 пачки сигарет с фильтром «TU-134» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 25 872 рубля;

550 пачек сигарет с фильтром «Dubao Night Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 61 600 рублей;

15 пачек сигарет с фильтром «Dubao Red» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 680 рублей;

1 542 пачек сигарет с фильтром «Корона Super Slims» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 172 704 рубля;

530 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Compact» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 59 360 рублей;

290 пачек сигарет с фильтром «Dove Gold Compact» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 32 480 рублей;

390 пачек сигарет с фильтром «Корона Голубая» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 43 680 рублей;

150 пачек сигарет с фильтром «Parker and Simpson Compact» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 16 800 рублей;

110 пачек сигарет с фильтром «Fantom Classic Red» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 12 320 рублей;

10 пачек сигарет с фильтром «Minsk City MS» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 120 рублей;

10 пачек сигарет с фильтром «Максим Классический Красный» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 120 рублей;

58 пачек сигарет с фильтром «Максим Классический Серый» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 6 496 рублей;

90 пачек сигарет с фильтром «LD Compact» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 10 080 рублей;

46 пачек сигарет с фильтром «Play Hit» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 5 152 рубля;

147 пачек сигарет с фильтром «Тройка РТ» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 16 464 рубля;

271 пачки сигарет с фильтром «Корона Стиль» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 30 352 рубля;

204 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Medium Edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 22 848 рублей;

20 пачек сигарет с фильтром «Rothmans Demi» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 2 240 рублей;

100 пачек сигарет с фильтром «Rothmans Demi» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 11 200 рублей;

21 пачки сигарет с фильтром «Bond Blue Selection» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 2 352 рубля;

10 пачек сигарет с фильтром «Dubao Charcoal Filter» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 120 рублей;

20 пачек сигарет с фильтром «Донской Табак Тёмный» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 2 240 рублей;

10 пачек сигарет с фильтром «Ява Оригинальная» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 120 рублей;

60 пачек сигарет с фильтром «Winston Lights» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 6 720 рублей;

80 пачек сигарет с фильтром «Балканская Звезда Классика» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 8 960 рублей;

10 пачек сигарет с фильтром «LD Red» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 120 рублей;

9 пачек сигарет с фильтром «LD Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 008 рублей;

3 пачек сигарет с фильтром «Магнат» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 336 рублей;

19 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend», с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 2 128 рублей;

13 пачек сигарет с фильтром «Mond Touch Edition» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 456 рублей;

288 пачек сигарет с фильтром «Корона 24» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 32 256 рублей;

430 пачек сигарет с фильтром «Кресть» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 48 160 рублей;

130 пачек сигарет с фильтром «Winston XStyel Silver» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 14 560 рублей;

119 пачек сигарет с фильтром «Winston XStyle Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 13 328 рублей, а также 6 пачек сигарет с фильтром «КОСМОС» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 112 рублей (с учетом НДС) за одну пачку, общей стоимостью 672 рубля, в находящемся в его пользования автомобиле марки 

<

данные изъяты> регион, припаркованном в 10 метрах от гаража, расположенного по вышеуказанному адресу. 

В период с 09 часов 42 минут 06.07.2022 г. по 18 часов 50 минут 06.07.2022 г. незаконная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанные немаркированные табачные изделия изъяты из гражданского оборота. 

Согласно заключениям экспертов № Э/1-461 от 13.09.2022 г., № Э/1-483 от 03.10.2022 г., № Э/1-492 от 24.10.2022 г. специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, наклеенные на пачках вышеуказанной табачной продукции, изготовлены не АО «Гознак». Согласно заключениям экспертов № 12404002/0022720 от 01.11.2022 г., № 12404002/0022865 от 22.11.2022 г., вышеуказанные табачные изделия являются сигаретами с фильтром для курения, упакованные в индивидуальную потребительскую тару – пачки из картона., «Прима Дона» - сигареты без фильтра для курения, упакованные в индивидуальную потребительскую тару – пачки из картона.

Таким образом, в период с 21.08.2020 г. по 18 часов 50 минут 06.07.2022 г. ФИО1, находясь в городе Оренбурге Оренбургской области, сформировав преступный умысел, направленный на систематическое извлечение преступного дохода от незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке федеральными специальными и акцизными марками Российской Федерации, движимый корыстными побуждениями и жаждой лёгкой наживы, незаконно, умышленно совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными и акцизными марками Российской Федерации, в общем количестве 27 307 пачек, общей стоимостью 3 058 384 рубля, то есть в особо крупном размере.

Он же, ФИО1, в период с 21.08.2020 по 18 часов 50 минут 06.07.2022, находясь в городе Оренбурге Оренбургской области, движимый корыстными побуждениями и стремлением к лёгкой наживе, осознавая, что своими действиями нарушит установленный государством экономический и правовой порядок, исключительное право правообладателей на использование товарных знаков и распоряжение ими, осведомленный о необходимости заключения соглашения с правообладателями на право использования принадлежащих им товарных знаков, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое извлечение преступного дохода от незаконного оборота контрафактных немаркированных табачных изделий путем использования чужих товарных знаков, умышленно, в нарушение статей 1229, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, предвидя возможность причинения ущерба правообладателям, незаконно, использовал чужие товарные знаки, причинив их правообладателям крупный ущерб на общую сумму 507 552 рубля, а именно компании Р.П.М. Лимитед на сумму 11 196 рублей, компании Бритиш ФИО2 на сумму 68 948 рублей 70 копеек, АО Б.А.Т. на сумму 18 100 рублей 20 копеек; компании «Ф. М.Б.С.» на сумму 372 920 рублей 10 копеек; компании «ФИО3 П.С.А. на сумму 36 387 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, в период с 21.08.2020 по 06.07.2022 ФИО1, находясь в городе Оренбурге Оренбургской области, сформировав преступный умысел, направленный на систематическое извлечение преступного дохода от незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными и акцизными марками Российской Федерации, содержащих чужие товарные знаки, движимый корыстными побуждениями и жаждой лёгкой наживы, незаконно, умышленно, приобрел в целях сбыта у неустановленных лиц немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке федеральными специальными и акцизными марками Российской Федерации, содержащие чужие товарные знаки, в общем количестве 5 440 пачек, общей стоимостью 507 552 рубля (без учета налога на добавленную стоимость (далее по тексту НДС)), а именно:

1880 пачек сигарет с фильтром «Marlboro» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 93 рубля 30 копеек (без учета НДС) за одну пачку, общей стоимостью 175 404 рубля;

250 пачек сигарет с фильтром «Marlboro Nano Slims» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 93 рубля 30 копеек (без учета НДС) за одну пачку, общей стоимостью 23 325 рублей;

390 пачек сигарет с фильтром «LM Red Label» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 93 рубля 30 копеек (без учета НДС) за одну пачку, общей стоимостью 36 387 рублей;

300 пачек сигарет с фильтром «Kent Nano Silver» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 93 рубля 30 копеек (без учета НДС) за одну пачку, общей стоимостью 27 990 рублей;

1846 пачек сигарет с фильтром «Parlament Aqua Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 93 рубля 30 копеек (без учета НДС) за одну пачку, общей стоимостью 172 231 рубль 80 копеек;

199 пачек сигарет с фильтром «Kent blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 93 рубля 30 копеек (без учета НДС) за одну пачку, общей стоимостью 18 566 рублей 70 копеек;

20 пачек сигарет с фильтром «Kent Core Silver» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 93 рубля 30 копеек (без учета НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 866 рублей;

220 пачек сигарет с фильтром «Kent CRYSTAL» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 93 рубля 30 копеек (без учета НДС) за одну пачку, общей стоимостью 20 526 рублей;

178 пачек сигарет с фильтром «Космос» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 93 рубля 30 копеек (без учета НДС) за одну пачку, общей стоимостью 16 607 рублей 40 копеек;

20 пачек сигарет с фильтром «Rothmans Demi» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, стоимостью 93 рубля 30 копеек (без учета НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 866 рублей;

100 пачек сигарет с фильтром «Rothmans Demi» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 93 рубля 30 копеек (без учета НДС) за одну пачку, общей стоимостью 9 330 рублей;

21 пачка сигарет с фильтром «Bond Blue Selection» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 93 рубля 30 копеек (без учета НДС) за одну пачку, общей стоимостью 1 959 рублей 30 копеек;

10 пачек сигарет с фильтром «Ява Оригинальная» с поддельными специальными марками Российской Федерации, стоимостью 93 рубля 30 копеек (без учета НДС) за одну пачку, общей стоимостью 933 рубля, которые хранил в целях сбыта в находящемся в его пользовании гараже, расположенном по адресу: 

<

...>, ГСК 

<

Номер обезличен>, гараж 

<

Номер обезличен>, а также 6 пачек сигарет с фильтром «КОСМОС» с поддельными специальными марками Российской Федерации, содержащие чужие товарные знаки, стоимостью 93 рубля 30 копеек (без учета НДС) за одну пачку, общей стоимостью 559 рублей 80 копеек, которые хранил в целях сбыта в находящемся в его пользования автомобиле марки 

<

данные изъяты>, припаркованном в 10 метрах от гаража, расположенного по вышеуказанному адресу.

В период с 09 часов 42 минут 06.07.2022 г. по 18 часов 50 минут 06.07.2022 г. незаконная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками полиции и вышеуказанные немаркированные табачные изделия изъяты из гражданского оборота.

Правообладателем товарного знака 577448, использованного на пачках вышеуказанных контрафактных табачных изделий - сигарет с фильтром «Космос», является АО «Б.А.Т.-СПб», зарегистрированная по адресу: 

<

...> (RU).

Правообладателем товарного знака 020077 использованного на пачках вышеуказанных контрафактных табачных изделий - сигарет с фильтром «Ява», является АО «Б.А.Т.», зарегистрированная по адресу: 

<

...> (RU). 

Правообладателем товарного знака 543177 использованного на пачках вышеуказанных контрафактных табачных изделий - сигарет с фильтром «Rothmans», является компания Р.П.М.Л., зарегистрированная по адресу: 

<

...>

Правообладателем товарного знака 35588 использованного на пачках вышеуказанных контрафактных табачных изделий - сигарет с фильтром «KENT», является компания Б.А.Т.

Правообладателем общеизвестного товарного знака 

<

Номер обезличен>, использованных на пачках вышеуказанных контрафактных табачных изделий - сигарет с фильтром «Marlboro», является компания Ф. М.Б.С., находящаяся по адресу: 

<

...> 

Правообладателем товарного знака 283343 использованного на пачках вышеуказанных контрафактных табачных изделий - сигарет с фильтром «BOND», является компания Ф. М.Б.С., находящаяся по адресу: 

<

...>

Правообладателем товарного знака 378927 использованного на пачках вышеуказанных контрафактных табачных изделий - сигарет с фильтром «PARLAMENT», является компания Ф. М.Б.С., находящаяся по адресу: 

<

...>

Правообладателем товарного знака «LM», охраняемого на территории Российской Федерации в силу международной регистрации 

<

Номер обезличен>, использованного на пачках вышеуказанных контрафактных табачных изделий - сигарет с фильтром «LM», является «ФИО4 С.А.», находящаяся по адресу: 

<

...>

В соответствии с ч. 1 ст. 1225 ГК РФ результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются в том числе товарные знаки. В соответствии с ч. 2 ст. 1225 ГК РФ интеллектуальная собственность охраняется законом.

В соответствии с п. 1 ст. 1229 ГК РФ использование результата интеллектуальной собственности или средства индивидуализации, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечёт ответственность, установленную действующим законодательством.

В соответствии со ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака и он может распоряжаться им. Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путём размещения товарного знака, в том числе, на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации. Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В соответствии со ст. 1515 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначения, являются контрафактными.

Решение об использовании чужих товарных знаков ФИО1 принято в нарушение вышеуказанных требований действующего федерального законодательства, при этом он осознавал, что прав и законных оснований на использование чужих товарных знаков не имеет, так как владельцем товарных знаков не является, лицензионные договоры на право их использования с правообладателями не заключал, в какой-либо иной форме прав на использование товарных знаков не получал.

Таким образом, в период с 21.08.2020 по 18 часов 50 минут 06.07.2022 ФИО1, находясь в городе Оренбурге Оренбургской области, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения путём противоправного ввода в гражданский оборот контрафактных табачных изделий, умышленно, незаконно, использовал чужие товарные знаки без разрешения правообладателей, причинив их правообладателям крупный ущерб на общую сумму 507 552 рубля, а именно компании Р.П.М.Л. на сумму 11 196 рублей, компании Б.А.Т. (Б.) И.) на сумму 68 948 рублей 70 копеек, АО «Б.А.Т. на сумму 18 100 рублей 20 копеек; компании «Ф. М.Б.С.» на сумму 372 920 рублей 10 копеек; компании «Ф.М.П. на сумму 36 387 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминированных ему преступлений полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным положениями ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО5, данных им при проведении предварительного следствия при допросе 31.03.2023 года в качестве подозреваемого в присутствии адвоката Нектова С.С., следует, что табачные изделия, изделия, изъятые в гаражах 

<

Номер обезличен> и 

<

Номер обезличен> по адресу: 

<

...>, ГСК 

<

Номер обезличен> принадлежат ему, приобрел он их для личного использования.

Поскольку большинство доказательств являются общими для каждого из двух преступлений, совершенных ФИО1, суд считает необходимым привести все доказательства, на основании которых пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении указанных преступлений.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ подтверждается полностью показаниями свидетелей ФИО6, Свидетель №7, допрошенных в судебном заседании, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №8, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ и материалами уголовного дела.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 от 

<

Дата обезличена> (т. 5 л.д. 202-203) установлено, что с мая 2018 г. он занимается розничной продажей маркированной и немаркированной табачной продукции, а именно сигарет. В июле 2019 г., около ТК «Оренбург» он познакомился с мужчиной кавказкой внешности по имени Анар, как впоследствии стало известно по фамилии ФИО7, который из салона автомобиля марки «

<

данные изъяты>», 

<

ФИО>8 сигареты. Данное предложение его заинтересовало, и, они обменялись номерами телефонов. В тот день он приобрел примерно 20-30 пачек сигарет, в последующем с Анаром у него сложились партнерские отношения, он покупал у него табачные изделия каждую неделю, бывало один – два раза в неделю, в среднем от 100 до 500 пачек сигарет различных наименований, в том числе и немаркированных, а именно: Dover, Winston, Корона, Kent, Rothmans, за один раз, по цене от 50 до 60 рублей за одну пачку, независимо от наименования. Оплату производил в основном наличным способом при покупке товар, который в основном забирал из гаража в гаражном кооперативе, расположенном по адресу: 

<

...>, а также из салона его автомобиля «

<

данные изъяты>» на территории 

<

данные изъяты>». С Анаром он работал до июля 2021 г., потом прекратил, так как его перестала привлекать цена товара, по которой тот его продавал.

В ходе очной ставки с подозреваемым ФИО1, от 

<

Дата обезличена> (т. 6 л. д. 88 – 90), свидетель Свидетель №4 подтвердил что приобретал у ФИО1 немаркированные табачные изделия, таких наименований как Dover, Winston, Корона, Kent, Rothmans и др., оплату осуществлял в наличной форме.

Свидетель ФИО6 суду пояснила, что 

<

данные изъяты>

Примерно три года в собственности супруга находится автомобиль марки 

<

данные изъяты>, буквы не помнит. Также у них в собственности имеются два гаража 

<

Номер обезличен> и 

<

Номер обезличен>, расположенные в гаражном кооперативе на 

<

...>, в один из которых они ставят автомобиль, второй специально оборудован супругом для занятия сапожным делом. После покупки, более в гаражах она не была. Гаражами пользовался только супруг, ключи от них также были только у него. Ни кто более помещениями гаражей не пользовался.

Рано утром, в один из дней лета 2022 года к ним домой пришли сотрудники полиции, представились, предъявили документы, в том числе постановления на производство обыска в квартире, поскольку как ей стало известно ФИО1 подозревался в реализации табачных изделий. Ранее он действительно занимался торговлей бакалейными товарами, разрешения на торговлю табачными изделиями у них ни когда не было. В тот же день производился обыск в гаражах, заглянув внутрь она увидела там много коробок с сигаретами. Позднее от супруга ей стало известно, что сигареты он приобрел, в том числе для продажи.

ФИО1, характеризует с положительной стороны, 

<

данные изъяты>. Сам он курит, но не часто, в вечернее время, когда находился дома, выходил курить в подъезд, примерно два-три раза за вечер.

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 от 23.08.2022 г. (т. 5 л. 

<

...>), из которых следует, что 06.07.2022 г. утром они был приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении обысков по следующим адресам: 

<

...>, ГСК 

<

Номер обезличен>, гараж 

<

Номер обезличен> и гараж 

<

Номер обезличен>, а также в автомобиле 

<

данные изъяты>. Также в обыске принимал участие мужчина, представившийся ФИО7 Анаром, которому, как они поняли, принадлежали указанные квартира, гаражи и автомобиль. Перед началом обыска ФИО1 разъяснили ст. 51 Конституции РФ. Всем присутствующим разъяснили, что обыск проводится с целью обнаружения и изъятия контрафактной табачной и алкогольной продукции, а также подтверждающих данные обстоятельства предметов и документов.

В ходе обыска в гараже 

<

Номер обезличен> и гараже 

<

Номер обезличен>, расположенных в ГСК 

<

Номер обезличен> по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции была изъята табачная продукция, а именно сигареты следующих наименований: «Корона», «Родопи», «Тройка», «Кент», «Космос», «Винстон», «LM», «Dave» и др. В ходе обыска в квартире и в автомобиле ни чего обнаружено и изъято не было.

После того, как протоколы обысков были составлены, все участвующие лица, в том числе и он, были с ними ознакомлены, в них все было изложено верно, замечаний ни от кого не поступило.

Свидетельскими показаниями Свидетель №3 от 19.01.2023 г. (т. 5 л. 

<

...>) в соответствие с которыми он периодически подрабатывает в должности охранника в ГСК 

<

Номер обезличен>, расположенном по адресу: 

<

...>. Гаражом 

<

Номер обезличен> указанного ГСК пользуется гражданин кавказской внешности, которого все называют «Аликом». Алика он видит каждое свое дежурство, передвигается тот на автомобиле марки «

<

данные изъяты> буквы не помнит. 

Среди представленных ему на обозрение фотографий он опознал ФИО1, которого знает как «Алика», пользующегося гаражом 

<

Номер обезличен> ГСК 

<

Номер обезличен>.

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 19.01.2023 г. (т. 5 л. д. 188-191) свидетель Свидетель №3 опознал ФИО1 по общим чертам лица, которого знает как «Алика», в пользовании которого находится гараж 

<

Номер обезличен> ГСК 

<

Номер обезличен>, расположенный по адресу: 

<

...>.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 от 26.08.2022 г. (т. 5 л. д. 180 – 182), следует, что около 4 лет в его пользовании находится мобильный номер телефона 

<

данные изъяты>, оформленный на сына 

<

ФИО>32 Указанным номером телефона пользуется только он. Также в его пользовании имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>, которым управляет только он. Около 40 лет он курит сигареты, которые приобретает в различных местах. Осенью 2021 года он приехал в ТК «Оренбург», расположенный на 

<

...> за покупками и решил купить сигареты в табачном ларьке, находящемся на территории торгового комплекса, однако продавец ему пояснил, что интересующие его сигареты марки «ВТ» отсутствовали. В этот момент к нему подошел, ранее незнакомый гражданин, который представился Анаром, спросил какие именно сигареты его интересуют и пояснил, что реализует различную табачную продукцию по цене ниже чем в магазине. Вместе с Анаром он проследовал к автомобилю последнего, в салоне которого находились несколько коробок с сигаретами. Анар достал из одной коробки несколько видов сигарет, упакованных по блокам. Он выбрал сигареты, если не ошибается, марки «Стюардесса» и купил один блок, рассчитавшись наличными денежными средствами. Потом Анар предложил ему записать номер телефона 

<

Номер обезличен>, пояснив, что он может заранее звонить ему и заказывать сигареты которые ему нужны. В последующем он покупал у Анара для себя различные марки сигарет («BT», «Родопи», «Ту-134»). Несколько раз Анар сам доставлял ему сигареты. Как правило он покупал у Анара по 3 блока за 1800 рублей, т.е. по цене 60 рублей за одну пачку, которых ему хватало на один месяц. Последний раз он заплатил Анару за три блока сигарет 2100 рублей, как он пояснил, сигареты подорожали. Практически все приобретенные у Анара сигареты были без акцизных марок. В последний раз он видел Анара около двух месяцев назад, тот был на автомобиле марки «

<

данные изъяты>».

Показаниями свидетеля Свидетель №8 от 30.03.2023 г. (т. 6 л.д. 4-6) установлено, что с 2016 года по настоящее время она является индивидуальным предпринимателем, у нее имеется магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>. Основной вид деятельности это реализация продуктов питания, бытовой химии, слабоалкогольных напитков и табачных изделий. У нее в пользовании около 5 лет, находится абонентский 

<

Номер обезличен>, которым пользуется только она. Часть товара для магазина она приобретает на оптовой базе, расположенной по адресу: 

<

...>. 

12.05.2022 года она переводила денежные средства в сумме 10300 рублей на имя ФИО8 Р за товар, приобретенный на указанной оптовой базе, а именно: чай, кофе, жевательные резинки и сигареты «Корона» в количестве 4 блока. Сигареты она купила не для реализации, а для мужа, по какой цене не помнит. Перевод денежных средств производила по номеру, продиктованному продавцом, был ли этим продавцом ФИО1 не знает. 

Возможно, она когда-то звонила Анару и интересовалась по наличию товара, но абонентский номер у нее не записан в телефоне, а абонентский номер Анара она находила из денежного перевода в «Сбербанк Онлайн». Каким образом ее номер телефона оказался в телефонной книге ФИО1 ей не известно. ФИО1 ей не знаком, как он выглядит не знает. Продавца, который ей диктовал номер телефона для перевода денежных средств она не запомнила. 

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что он является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей продуктов питания. В его пользовании находится автомобиль 

<

данные изъяты> на котором он ездит за товаром для своего магазина. В течении последних примерно четырех лет он пользуется только одним абонентским номером: 

<

данные изъяты> мобильного оператора Мегафон.

С ФИО1 он познакомился примерно 5-6 лет назад в ТК «

<

данные изъяты>». Он приехал туда за товаром, однако был уже вечер, многие точки были закрыты, он обратился к ФИО1, который обещал ему помочь. Они обменялись с ним телефонами и в последующем, он предварительно звонил последнему, говорил какой ему нужен товар, тот подготавливал все необходимое к его приезду. Как он понял, за свою работу ФИО7 «слегка» накручивал цену на товар, но его это устраивало. Приезжал он за товаром в г. Оренбург примерно раз в неделю, иногда раз в месяц. Вместе с другим товаром он приобретал у ФИО1 сигареты «КЭМЭЛ», «21 Век» для личного использования. До 2019 года покупал сигареты в большом количестве до 15 блоков, потом перенес инфаркт и практически перестал курить, однако сигареты продолжал покупать, но уже в меньшем количестве, для друзей, рабочих, рассчитывался ими с грузчиками. Цены на сигареты в то время постоянно росли, а он покупал их у ФИО1 по старым ценам, рассчитывался с ним наличными денежными средствами. Предполагает, что ФИО1 покупал сигареты в табачном киоске и продавал ему с небольшой наценкой. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №7, данные в ходе предварительного следствия 29.03.2023 г. (т. 5 л.д. 233-236, 241-243), из которых следует, что с ФИО1 у них чисто деловые отношения. Обычно он приобретал у последнего некоторые товары для своего магазина, иногда приобретал табачные изделия для личного пользования. Встречал он его в торговом комплексе «Оренбург» на 

<

...>. Табачные изделия он приобретал у ФИО1 примерно полгода-год назад, несколько блоков сигарет торговой марки «КЭМЭЛ» в пачке желтого цвета только для себя, так как в тот момент много курил. ФИО9 сигареты на территории ТК «

<

данные изъяты>», сам, без посредников. Примерно пять месяцев назад он бросил курить, в связи с чем прекратил приобретать сигареты. Несколько недель назад ФИО1 предлагал ему приобрести у того несколько блоков сигарет, но он тому отказал, сославшись на то, что больше не курит. Цена пачки составляла около 120 рублей, рассчитывался он наличными денежными средствами. Приобретал по два-три блока, примерно раз в месяц на протяжении первого полугодия 2022 г. 

После оглашения показаний свидетель Свидетель №7 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что он давал такие показания, однако предположил, что возможно перепутал период времени, когда приобретал сигареты у ФИО1

Рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в действиях ФИО1, зарегистрированным в КУСП УМВД России по 

<

...> за 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> (т. 1 л. д. 27).

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 

<

Дата обезличена> (т. 5 л.д. 237-240) свидетель Свидетель №7 опознал ФИО1 по округлым чертам лица, широкому носу и рисунку бровей, как человека у которого приобретал на территории ТК «Оренбург» табачные изделия на протяжении первого полугодия 2022 г. по два-три блока сигарет один раз в месяц за наличный расчет.

Протоколом обыска от 06.07.2022 г., протоколом осмотра предметов, постановлением от 14.07.2022 года (т. 1 л.д. 171-183, 184-201, 202) согласно которым в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

...>, с участием ФИО1 обнаружены и изъяты: 

мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле 

<

ФИО>24 цвета, 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра приложения «Контакты» установлены контакты; в ходе осмотра приложения «Галерея» обнаружены фотографии: от 04.07.2022 г. с изображением листа бумаги, с рукописным текстом «

<

данные изъяты>», от 04.07.2022 г. с изображением товарного чека от 31 числа, в котором имеются следующие графы: наименование товара – «НЗ», кол-во - «200», цена – «65», наименование товара – «Космос», кол-во - «100», цена – «43», всего – «17300», от 04.07.2022 г., с изображением белой пачки сигарет под наименованием «PLATINUM seven blue» без изображений, предупреждающих о вреде курения; в приложении «Мои файлы», в папке «WhatsApp Business», в папке «Sent» обнаружены картинки и фотографии, на которых изображены пачки табачных изделий под наименованиями: Корона 21, Корона голубая слим 100, Dubao night blue, Корона, Platinum seven black queen, Dubao red, МагнаТ, Престиж красный, Престиж синий, МагнаТ 7, Credo, а также фотография от 03.04.2020 г., с изображением товарного чека без даты, содержащим графы с наименованием товара: «Престиж компакт», кол-во - «100», цена – «35», «Престиж кра», кол-во - «300», цена – «30», «Прести син», кол-во - «100», цена – «30», «F7», кол-во - «40», цена – «40», «БТ», кол-во - «100», цена – «32», «Радопи», кол-во - «100», цена – «32», «Опал», кол-во - «40», цена – «32», «Ту и столичные», кол-во - «80», цена – «32», «Су 20 л», кол-во - «2», цена – «1800», всего – «30940»;

- кнопочный мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, IMEI: 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>. В ходе осмотра указанного мобильного телефона обнаружены 2 сим-карты оператора Билайн: 

<

данные изъяты>. Под аккумулятором находится бирка с информацией по IMEI: 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>. Установлены контакты и иная информация функционального содержания мобильного телефона. Вышеуказанные телефоны осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Из протокола обыска от 06.07.2022 г., протокола осмотра предметов, постановления от 11.07.2022 года (т. 1 л. 

<

...> 228 -229), следует, что в ходе обыска автомобиля марки «

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО1, расположенного в 10 метрах от гаража 

<

Номер обезличен>, по адресу: 

<

...>, ГСК 

<

Номер обезличен>, проведенного с участием ФИО1 обнаружены и изъяты следующие предметы: 

6 синих пачек сигарет с фильтром «Космос», на каждой из которых имеются федеральные специальные марки РФ с номерами: 

<

данные изъяты> на нижнем ребре каждой пачке имеется МРЦ – 60 руб., и дата производства – 12.2019, на левом торце пачки относительно лицевой стороны, имеется информация о месте производства – ОАО «Моршанская табачная фабрика», 

<

...>, 

<

...>;

блокнот с изображением герба РФ в котором 4 листа с рукописными записями, в том числе содержащие: имена 

<

ФИО>100, Саша, наименования табачных изделий (Престиж, Корона, Родопи, Калипсо, Тройка, Прима, Фантом, Максим, Кредо, Сафари, Бонд, Винстон, Бизнес класс, парламент), количество пачек, цены;

блокнот в пластмассовой обложке в котором 19 листов с рукописными записями, в том числе содержащие различные имена, суммы и даты за 2020 и 2021 года; 

товарный чек, не заполненный, на оборотной стороне имеются рукописные записи с наименованиями табачных изделий (Винстон, Тройка, Калипсо, Прест, Дов и др.), количество блоков, а также имя Зам.; 

мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета в чехле-книжке коричневого цвета с гравировкой «R», IMEI: 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, с сим-картой оператора Билайн: 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра приложения «Контакты» установлены контакты, в ходе осмотра приложения «Сообщения», а именно диалог с абонентом «900», установлены сообщения о переводе денежных средств, при осмотре приложения «Фото» обнаружены следующие фотографии: товарного чека от 07.04.2022 г., содержащего следующие графы: наименование товара – «Корона», кол-во - «50», цена – «60», наименование товара – «Фаст», кол-во - «50», цена – «60», всего – «27000»; товарного чека от 07.04.2022 г., содержащегося графы с наименованием товара: «Винстон», кол-во - «20», цена – «100», «Бонд комп», кол-во - «10», цена – «110», «Парламент», кол-во - «10», цена – «110», «Ротмонс дел», кол-во - «10», цена – «110», «Алякс», кол-во - «10», цена – «65», «Донской табак», кол-во - «10», цена – «80», «СМ», кол-во - «10», цена – «75», «Фантон», кол-во - «10», цена – «65», «Максим», кол-во - «10», цена – «75», всего – «9100»; товарного чека от 07.04.2022 г., содержащего графы с наименованием товара: «LM», кол-во - «20», цена – «70», «Кент», кол-во - «10», цена – «110», «Винстон», кол-во - «10», цена – «100», «Донской», кол-во - «10», цена – «80», «Алякс», кол-во - «10», цена – «65», «Парламент», кол-во - «10», цена – «130», «Максим», кол-во - «10», цена – «70», «Рот деми», кол-во - «10», цена – «110», «Вонд ком», кол-во - «10», цена – «110», «Фантон», к годующие графы: фотографии: 11.07.2022 года, доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела:ол-во - «10», цена – «65», всего – «9800»; в папке «Недавно удаленные» обнаружены 2 фотографии от 19.04.2022 года, с изображением листов формата А4 с рукописным текстом следующего содержания: фотография №1 (Мальборо 8/м – 40 р., Фест кр – 36,5, Кредо – 36,5, НЗ Сафари – 41,5, НЗ 8-10 – 41,5, НЗ блек повар – 43, НЗ голд компакт – 43, Дав «неразборчиво» - 43, Дав СС платинум – 46, Дав 100 платинум – 50, Корона жел – 35 р., Корона серая 44 р., Калипсо компакт – 45 р., Милано Лондон – 65 р., ФИО10 сил – 70 р., ФИО11 ментол – 65 р.), фотография №2 (Винстон син (188) – 44 р., Бонд син (155) – 44 р., Бонд кр (155) – 44 р., LM син (155) – 44 р., LM кр (155) – 44 р., Кент №8 (1891) – 53 р., Кент №4 (195) – 53 р., Тройка (130) – 44 р., Донской табак (126) – 44 р., Филипморис кр (125) – 45 р., Филип син и «неразборчиво» (125) – 45 р., Филип дарк блю (125) – 45 р., Максим кр (130) – 44 р., ФИО12 тойл (168) 66 р., Винстон компакт (153) 66 р., Филип морис компакт (153) – 66 р., LD компакт (137) – 64 р., Бонд премиум (137) – 66 р., Бонд син компакт (137) – 66 р., Мальбро тач (165) – 73 р., Родманс деми (147) 70 р., ПС компакт (122) – 62 р., Кент кристал (148) – 68 р., ФИО12 (178) – 65 р., Кент нано (1) (178) – 65 р. все вышеуказанные предметы осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом обыска от 06.07.2022 г., протоколами осмотра предметов от 06.07.2022 года, от 16.07.2022 года, постановлениями от 06.07.2022 года, от 13.09.2022 года (т. 1 л.д. 233-257, 267-269, 270, 66-238, т. 3 л. д. 1-144, 145 – 148) ив соответствие с которыми в ходе обыска в гараже 

<

Номер обезличен>, расположенном по адресу: 

<

...>, ГСК 

<

Номер обезличен>, проведенном с участием ФИО1 обнаружены и изъяты следующие предметы:

200 пачек сигарет с фильтром «Milano Skyline» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

184 пачек сигарет с фильтром «Milano Furious Red» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

530 пачек сигарет с фильтром «Dover Slims Export белый» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

1880 пачек сигарет с фильтром «Marlboro» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

250 пачек сигарет с фильтром «Marlboro Nano Slims» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

390 пачек сигарет с фильтром «LM Red Label» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

395 пачек сигарет с фильтром «Донской табак светлый» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

420 пачек сигарет с фильтром «Alliance Classic» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

300 пачек сигарет с фильтром «Kent Nano Silver» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

584 пачек сигарет с фильтром «Kalipso Gold» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

1790 пачек сигарет с фильтром «NZ Safari» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

60 пачек сигарет с фильтром «Dover Slims Export черный» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

289 пачек сигарет с фильтром «Dove Superslims Silver» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

1846 пачек сигарет с фильтром «Parlament Aqua Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

312 пачек сигарет с фильтром «Winston Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

180 пачек сигарет с фильтром «Winston XS» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

780 пачек сигарет с фильтром «Kalipso Special Gold» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

500 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Slim» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

2615 пачек сигарет с фильтром «Корона» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

1370 пачек сигарет с фильтром «FAST Revolution» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

1118 пачек сигарет с фильтром «Galaxy Queen» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

391 пачек сигарет с фильтром «Корона 21» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

229 пачек сигарет с фильтром «Родопи» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

741 пачек сигарет с фильтром «Корона голубая Super slims» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

130 пачек сигарет с фильтром «Dove Gold Medium Edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

160 пачек сигарет с фильтром «Корона Menthol Super slims» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

32 пачек сигарет с фильтром «Престиж красный» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

5 пачек сигарет с фильтром «Престиж синий» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

199 пачек сигарет с фильтром «Kent blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

20 пачек сигарет с фильтром «Kent Core Silver» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

220 пачек сигарет с фильтром «Kent CRYSTAL» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

460 пачек сигарет без фильтра «Прима Дона» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

207 пачек сигарет с фильтром «Столичные Классические» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

50 пачек сигарет с фильтром «Столичные» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

300 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum King Size Edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

178 пачек сигарет с фильтром «Космос» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

231 пачек сигарет с фильтром «TU-134» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

550 пачек сигарет с фильтром «Dubao Night Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

15 пачек сигарет с фильтром «Dubao Red» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

1542 пачек сигарет с фильтром «Корона Super Slims» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

530 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Compact» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

290 пачек сигарет с фильтром «Dove Gold Compact» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

390 пачек сигарет с фильтром «Корона Голубая» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

150 пачек сигарет с фильтром «Parker and Simpson Compact» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

110 пачек сигарет с фильтром «Fantom Classic Red» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

10 пачек сигарет с фильтром «Minsk City MS» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

10 пачек сигарет с фильтром «Максим Классический Красный» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

58 пачек сигарет с фильтром «Максим Классический Серый» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

90 пачек сигарет с фильтром «LD Compact» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

46 пачек сигарет с фильтром «Play Hit» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

147 пачек сигарет с фильтром «Тройка РТ» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

271 пачек сигарет с фильтром «Корона Стиль» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

204 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Medium Edition» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

20 пачек сигарет с фильтром «Rothmans Demi» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

100 пачек сигарет с фильтром «Rothmans Demi» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

21 пачек сигарет с фильтром «Bond Blue Selection» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

10 пачек сигарет с фильтром «Dubao Charcoal Filter» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

20 пачек сигарет с фильтром «Донской Табак Тёмный» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

10 пачек сигарет с фильтром «Ява Оригинальная» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

60 пачек сигарет с фильтром «Winston Lights» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

80 пачек сигарет с фильтром «Балканская Звезда Классика» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

10 пачек сигарет с фильтром «LD Red» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

9 пачек сигарет с фильтром «LD Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

3 пачек сигарет с фильтром «Магнат» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

19 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend», с поддельными специальными марками Российской Федерации;

13 пачек сигарет с фильтром «Mond Touch Edition» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

288 пачек сигарет с фильтром «Корона 24» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации;

430 пачек сигарет с фильтром «Кресть» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

130 пачек сигарет с фильтром «Winston XStyel Silver» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

119 пачек сигарет с фильтром «Winston XStyle Blue» с поддельными специальными марками Российской Федерации;

1 металлический ключ серого цвета малого типа, открывающий замок гаража 

<

Номер обезличен>, расположенный по адресу: 

<

...>, ГСК 

<

Номер обезличен>;

1 металлический сувальдный ключ золотистого цвета, открывающий замок гаража 

<

Номер обезличен>, расположенный по адресу: 

<

...>, ГСК 

<

Номер обезличен>.

Все вышеуказанные предметы осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Из протокола обыска от 06.07.2022 г., протоколов осмотра предметов от 20.07.2022 года, от 18.07.2022 года, постановлений от 20.07.2022 года, от 13.09.2022 года (т. 1 л.д. 260- 266, 275-281, 282, т. 2 л.д. 3-45, т. 3 л.д. 145-148) установлено, что в ходе проведенного в гараже 

<

Номер обезличен>, расположенном по адресу: 

<

...>, ГСК 

<

Номер обезличен>, с участием ФИО1, обыска обнаружены и изъяты следующие предметы: 500 пачек сигарет с фильтром «Dover Slims Export черный» без маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, 900 пачек сигарет с фильтром «Milano Furious Red» с поддельными специальными марками Российской Федерации, 600 пачек сигарет с фильтром «Milano Skyline» с поддельными специальными марками Российской Федерации, блокнот в клетку в голубой картонной обложке, блокнот в клетку в розовой картонной обложке, на которой изображена банка с конфетами, тетрадь общая в клетку в черной картонной обложке, на которой изображен леопард.

Вышеуказанные предметы осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Заключением эксперта № Э/1-461 от 13.09.2022 г. (т. 3 л.д. 192 – 209), согласно которому: представленные на экспертизу специальные марки Российской Федерации для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, наклеенные на табачные изделия: MILANO FURIOUS RED 1 64 0321 9038903 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», MILANO SKYLINE 1 64 0321 6924131 Гознак, МПФ, Пермь, 2018, «Б» (объекты, изъятые в гараже 

<

Номер обезличен> ГСК 

<

Номер обезличен>, расположенном по адресу: 

<

...>); L&M RED LABEL FineCut 1 32 9512 2867278 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», Кресть 1 32 9512 7246687 Гознак, МПФ, Москва, 2020, «Б», TU-154 1 32 1232 5163766 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», МАКСИМ классический (пачка серого цвета) 1 34 0088 2867173 Гознак, МПФ, Москва, 2018, «Б», BOND STREET BLUE SELECTION 1 47 0686 4836514 Гознак, МПФ, Москва, 2018, «Б», Alliance classic 1 47 3007 4544234 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», PARLAMENT Aqua Blue 1 47 3007 2867509 Гознак, ППФ, Пермь, 2019, «Б», Родопи 1 61 1266 2867402 Гознак, ППФ, Пермь, 2019, «Б», Донской табак темный 1 61 1266 2867104 Гознак, ППФ, Пермь, 2019, «Б», Донской табак светлый 1 61 1402 1709570 Гознак, МПФ, Москва, 2018, «Б», P&S COMPACT 1 64 0123 7830529 Гознак, ППФ, Пермь, 2020, «Б», MILANO FURIOUS RED 1 64 0321 6807277 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», MILANO SKYLINE 1 64 0321 6354390 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», Столичные 1 64 0321 8368632 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», Ява ОРИГИНАЛЬНАЯ 1 68 0036 4544219 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», КОСМОС 1 68 6512 6177746 Гознак, МПФ, Москва, 2020, «Б», БАЛКАНСКАЯ ЗВЕЗДА классика 1 68 1205 4941290 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», BT AMERICAN BLEND (твердая пачка) 1 76 2948 2867291Гознак, МПФ, Москва, 2020, «Б», Столичные Классические 1 76 0553 8790655 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», Прима Дона 1 76 0867 2867155 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», Престиж (коробка красного и золотистого цветов) 1 82 0013 2867454 Гознак, ППФ, Пермь, 2019, «Б», Престиж (коробка синего и золотистого цветов) 1 82 0017 2867021 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», MOND TOUCH EDITION 1 82 1532 2595492 Гознак, МПФ, Москва, 2015, «Б», МАКСИМ классический (пачка красного цвета) 1 78 6822 1013716 Гознак, МПФ, Москва, 2018, «Б», ТРОЙКА 1 78 6888 8491253 Гознак, ППФ, Пермь, 2020, «Б», Rothmans DEMI 1 78 1485 8218712 Гознак, ППФ, Пермь, 2021, «Б», Winston XStyle Silver 1 78 1485 7703945 Гознак, ППФ, Пермь, 2021, «Б», Winston XS 1 78 1485 8825624 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», Winston BLUE 1 78 7318 7451924 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», Winston XStyle Blue 1 78 2948 8574410 Гознак, МПФ, Москва, 2020, «Б», LD COMPACT BLUE 1 78 1485 7443005 Гознак, ППФ, Пермь, 2021, «Б», LD BLUE 1 78 3216 6340347 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», LD RED 1 78 3216 6340046 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», KENT NANO SILVER 1 78 1485 5298633Гознак, ППФ, Пермь, 2021, «Б», KENT CRYSTAL 1 78 1485 9886214 Гознак, ППФ, Пермь, 2021, «Б», KENT CORE блю 1 78 7872 7500219 Гознак, ППФ, Пермь, 2018, «Б», KENT CORE SILVER 1 78 8960 5700134 Гознак, ППФ, Пермь, 2020, «Б» (объекты, изъятые в гараже 

<

Номер обезличен> ГСК 

<

Номер обезличен>, расположенном по адресу: 

<

...>), изготовлены не производством АО «Гознак».

В соответствие с заключением эксперта № 12404002/0022865 от 22.11.2022 г. (т. 3 л. д. 218 – 229) все представленные на исследование объекты идентифицированы как табачные изделия сигареты с фильтром / без фильтра для курения, упакованные в индивидуальную потребительскую тару – пачки из картона. Рыночная стоимость товаров, однородных/идентичных исследуемым товарам с маркировками: «Alliance Classic», «Родопи», «Престиж красный», «Престиж синий», «Прима Дона», «Столичные Классические», «Столичные», «Космос», «TU-134», «Fantom Classic Red», «Ява Оригинальная», «Балканская Звезда Классика», «ВТ», «Mond Touch Edition», «Кресть», «Космос синий», страна производства Российская Федерация и отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на 06.07.2022 года на территории Российской Федерации составляла 112 рублей 00 копеек (Сто двенадцать рублей 00 копеек) за 1 (одну) пачку. 

Объекты исследования (табачные изделия) с маркировками: «Dover Slims Export белый» (страна производства Российская Федерация), «Корона Kalipso Gold», «NZ Safari», «Корона», «Корона 21», «Корона голубая Super slims», «Dove Gold Medium Edition», «Корона Menthol Super slims», «Корона Super Slims», «Dove Platinum Compact», «Dove Gold Compact», «Корона Голубая», «Minsk City MS», «Корона Стиль», «Dove Platinum Medium Edition», «Mагнат», «Корона 24 (страна производства 

<

...>), «Dove Superslims Silver», «Корона Kalipso Special Gold», «Dove Platinum Slim», «FAST Revolution», «Galaxy Queen», «Dove Platinum King Size Edition», «Dubao Night Blue», «Dubao Red», «Play Hit», «Dubao Charcoal Filter», «Marlboro», «Marlboro Nano Slims», «Rothmans Demi», «Wintston Lights» не отвечают требованиям законодательства Российской Федерации (отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, информация о МРЦ) и не могут быть реализованы на территории Российской Федерации, в связи с чем, рыночной стоимости на территории Российской Федерации по состоянию на 06.07.2022 г. не имеют. 

Дополнительно, в соответствии с пп. 4 п. 3 ст. 57 УПК РФ, эксперт отмечает, что рыночная стоимость товаров, однородных/идентичных исследуемым товарам с маркировками: «Корона Kalipso Gold», «NZ Safari», «Корона», «Корона 21», «Корона голубая Super slims», «Dove Gold Medium Edition», «Корона Menthol Super slims», «Корона Super Slims», «Dove Platinum Compact», «Dove Gold Compact», «Корона Голубая», «Minsk City MS», «Корона Стиль», «Dove Platinum Medium Edition», «Магнат», «Корона 24» (страна производства 

<

...>), «Dove Superslims Silver», «Корона Kalipso Special Gold», «Dove Platinum Slim», «FAST Revolution», «Galaxy Queen», «Dove Platinum King Size Edition», «Dubao Night Blue», «Dubao Red», «Play Hit», «Dubao Charcoal Filter» и отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на 06.07.2022 года на территории Российской Федерации, составляла 112 рублей 00 копеек (Сто двенадцать рублей 00 копеек) за 1 (одну) пачку. 

Рыночная стоимость товаров, однородных/идентичных исследуемым товарам, с маркировками: «Dover Slims Export белый», «Marlboro», «Marlboro Nano Slims», «Rothmans Demi», «Wintston Lights» (страна производства Российская Федерация), отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на 06.07.2022 года на территории Российской Федерации представлена в таблице приложения № 2 к заключению эксперта.

В случае, если табачные изделия не отвечают требованиям законодательства Российской Федерации, то они не могут быть реализованы на территории РФ, в связи с чем, рыночной стоимости на территории РФ они не имеют.

Из заключения эксперта № 12404002/0022720 от 01.11.2022 г. (т. 3 л.д. 237-244) установлено, что исследуемые объекты «MILANO Skyline», «MILANO Furious Red» идентифицированы как табачные изделия – сигареты с фильтром, упакованные по 20 штук в индивидуальную потребительскую тару – пачки из картона обеспеченные специальными марками РФ, имеющие сведения о МРЦ и маркировку с информацией о товарах на русском языке.

Исследуемый объект «Dover Slims Export» идентифицирован как табачное изделие – сигареты с фильтром, упакованные по 20 штук в индивидуальную потребительскую тару – пачку из картона не обеспеченную специальными марками РФ, не имеющую сведения о МРЦ, имеющую маркировку с информацией о товаре на русском языке.

По состоянию на 06.07.2022 года на рынке Российской Федерации рыночная стоимость товаров, идентичных исследуемым товарам с маркировкой «MILANO Skyline», «MILANO Furious Red» и отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации составляла 115 руб. 00 коп. (Сто пятнадцать руб. 00 коп.) за 1 пачку.

Объект исследования (табачное изделие) с маркировками «Dover Slims Export» не отвечает требованиям законодательства Российской Федерации (отсутствует специальная (акцизная) марка Российской Федерации, информация о МРЦ) и не может быть реализован на территории Российской Федерации, в связи с чем, рыночной стоимости на территории Российской Федерации по состоянию на 

<

Дата обезличена> не имеет.

Дополнительно, в соответствии с пп. 4 п. 3 ст. 57 УПК РФ, эксперт отмечает, что рыночная стоимость товаров, однородного исследуемомуу товару с маркировкой: «Dover Slims Export» и отвечающему требованиям законодательства Российской Федерации по состоянию на 

<

Дата обезличена> на территории Российской Федерации составляла 112 рублей 00 копеек (Сто восемь рублей 00 копеек) за 1 (одну) пачку.

Как следует из заключения эксперта № Э/1-479 от 30.09.2022 г. (т. 3 л. д. 255-258) специальные марки, для маркировки табачной продукции на табачных изделиях: «Космос» в количестве 6 (шести) штук и «Fantom CLASSIC RED» в количестве 1 (одной) штуки, изготовлены не производством АО «Гознак».

В соответствие с заключением эксперта № Э/1-492 от 24.10.2022 г. (т. 4 л.д. 7 – 20) поступившие на экспертизу специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации на табачных изделиях: Milano Furious Red», «Milano Skyline», L&M Red Label», «Донской табак светлый», «Alliance classic», «KENT Nano Silver», «PARLAMENT Aqua Blue», «Winston Blue», «Winston XS», «Родопи», «Престиж синий» в квадратной пачке, «Престиж синий» в прямоугольной пачке, (коробка синего и золотистого цветов)», «KENT Core блю», «KENT Core блю» в маленькой пачке, «KENT Core silver», «KENT CRYSTAL», «Прима Дона», «Столичные Классические», «Столичные», «КОСМОС» в твердой упаковке, «КОСМОС» в магкой упаковке, «TU-154, «Parker and Simpson Compact», «МАКСИМ классический красный», «МАКСИМ классический серый», «LD Compact», «Тройка», «Тройка Рт», «Rothmans DEMI», «BOND Blue Selection», «Донской табак темный», «Ява оригинальная», «Балканская Звезда классика», «LD Red», «LD Blue», «BT», «Mond Touch Edition», «Кресть», «Winston XStyle Silver», «Winston XStyle Blue», «Fantom CLASSIC RED» в общем количестве 7 725 штук, изготовлены не производством АО «Гознак».

Заключением эксперта № Э/1-483 от 03.10.2022 г. (т. 4 л. д. 28-29), согласно которому поступившие на экспертизу специальные марки для маркировки на табачных изделиях: «Milano Furious Red», «Milano Skyline» в общем количестве 1 498 штук, изготовлены не производством АО «Гознак».

Протоколами осмотра предметов от 18.03.2023 года, от 23.04.2023 года (т. 1 л.д. 148-163, 119-147, т. 6 л.д. 115 -131) согласно которым в ходе осмотра оптического диска формата СD-R «749с/22 28.07.22», содержащего результаты проведенного в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» 14.06.2022 г., 15.06.2022 г., 21.06.2022 г., 22.06.2022 г., на котором имеется 1 видеофайл и 32 фотографии, установлено, что на них запечатлен ФИО1 реализующий населению наполненные картонные коробки. Как пояснил в судебном заседании ФИО1 в указанных коробках в числе других товаров, он также реализовал имеющуюся у него табачную продукцию.

Результаты оперативно-розыскной деятельности, рассекречены и представлены в следственный орган на основании постановления начальника УМВД России по 

<

...>, о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> (т. 1 л.д. 117-118, 115-116) осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. 

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата обезличена>, постановлением от 

<

Дата обезличена> (т. 5 л.д. 26-32, 61-81, 82)согласно которому осмотрен, оптический диск, предоставленный ПАО «ВымпелКом» по сопроводительному письму от 

<

Дата обезличена> №ЦР-03/62339-К. В ходе осмотра содержимого файла «ЦР-03_62339-К Приложение 

<

Номер обезличен> Информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами.csv» установлено что на нем содержится информация о соединениях по абонентскому номеру 

<

***> (зарегистрирован и находится в пользовании ФИО1) за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>. В ходе осмотра установлено, что за весь период, имело место 5528 соединений с использованием базовой станции, расположенной по адресу: Россия, 

<

...> (600 метров до 

<

...>), также установлены контакты, в числе которых: 

<

данные изъяты> (находящийся в пользовании Свидетель №7), 

<

данные изъяты> (находящийся в пользовании Свидетель №8). Детализация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Скриншотом из мобильного приложения ПАО «

<

данные изъяты>», приобщенным к материалам уголовного дела по ходатайству свидетеля Свидетель №8 от 

<

Дата обезличена> (т. 6 л. д. 7,8), согласно которому последней 

<

Дата обезличена> был осуществлен перевод денежных средств ФИО1 за приобретенные у последнего табачные изделия.

Помимо изложенных выше доказательств, виновность ФИО1 в незаконном использовании средств индивидуализации товаров подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего 

<

ФИО>33 занимающего должность менеджера по вопросам борьбы с незаконной торговлей АО «

<

данные изъяты>» данными им в ходе предварительного следствия 28.03.2023 года и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 132-136), из которых следует, что АО «Б.А.Т.» является представителем компании Р.П. Мэлл Лимитед, компании Б.А.Т. (Б.) И. на основании доверенностей от 

<

Дата обезличена>. В свою очередь он является представителем указанных Общества и компаний по вопросам, связанным с нарушением прав на товарные знаки, правообладателем или пользователем которых они являются перед всеми органами государственной власти Российской Федерации, на основании выданной ему генеральным директором АО Б.А.Т. Г.Д.Н. № 

<

данные изъяты> от 

<

Дата обезличена> доверенности, вправе совершать все необходимые процессуальные действия, пользоваться всеми представленными процессуальными правами истца и потерпевшего.

Правообладателем товарного знака «KENT» (зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ за 

<

Номер обезличен>) на территории Российской Федерации является компания Б.А.Т. (Б.) 

<

данные изъяты>. Правообладателем товарного знака «ROTHMANS» (зарегистрирован в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ за 

<

Номер обезличен>) на территории Российской Федерации является компания Ротманс оф П.М.Л., зарегистрированная по адресу: 

<

данные изъяты>). Представителем правообладателя указанных товарных знаков на территории Российской Федерации является компания АО «Б.А.Т.», зарегистрированная по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты> 

Правообладателем товарных знаков «КОСМОС» и «Ява» (зарегистрированы в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ соответственно за 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>) на территории Российской Федерации является компания АО «Б.А.Т.», зарегистрированная по адресу: 

<

...> (RU). Исключительно АО «Б.А.Т.» имеет должные правомочия осуществлять маркировку табачной продукции товарным знаком «Космос» в процессе производства для дальнейшей реализации на территории РФ, маркировка табачной продукции данным товарным знаком любым другим производителем осуществляется с нарушением законодательства РФ и исключительных прав правообладателя.

В соответствии со ст.ст. 1229, 1233, 1252 и 1484 ГК РФ правообладатель может распоряжаться принадлежащим ему исключительным правом на товарные знаки любым, не противоречащим закону и существу такого исключительного права способом, в том числе путем предоставления другому лицу права их использования в установленных договором пределах (лицензионный договор), равно как и запрета их использования другими организациями и лицами. Без разрешения правообладателя никто не вправе использовать сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, если в результате такого использования возникнет вероятность их смешения. Отсутствие запрета со стороны правообладателя не означает его согласие на использование товарных знаков (ст. 1229 ГК РФ).

Изготовление, предложение к продаже, продажа, хранение и перевозка с этой целью, импорт и иное введение в гражданский оборот товаров, в том числе их этикеток и упаковок, в которых выражен товарный знак, без согласия его правообладателя является незаконным и влечет ответственность, предусмотренную ст. 180 УК РФ и ст. 14.10 КоАП РФ, а такие товары считаются контрафактными и по решению суда подлежат изъятию из оборота и уничтожению. 

Ему стало известно, что сотрудниками УМВД России по 

<

...> был выявлен факт реализации/хранения с целью реализации ФИО1 табачной продукции «КОСМОС» (КОСМОС – 184 пачки), «ROTHMANS» («ROTHMANS DEMI» – 120 пачек), KENT – (KENT NANO SILVER – 300 пачек, KENT CORE BLUE – 199 пачек, KENT CORE SILVER – 20 пачек, KENT CRYSTAL – 220 пачек), «ЯВА» (ЯВА Оригинальная – 10 пачек), маркированной товарными знаками компаний АО «Б.А.Т.-СПб», «Б.А.Т.» и «.Р.П.М. при этом обладающей признаками контрафактности. 

Все вышеперечисленные сигареты, являются контрафактными, среди признаков можно отметить следующие: способ нанесения, тип и качество печати на пачке не соответствует оригинальной продукции АО Б.А.Т.», формат упаковки и качество полиэтиленовой упаковки, не соответствует оригинальной продукции АО «Б.А.Т.». Правообладатели никаких соглашений об использовании товарных знаков «КОСМОС», «ROTHMANS», «KENT», «ЯВА» на указанной продукции не заключали, разрешений на производство, хранение с целью реализации, предложение к реализации и реализацию на территории Российской Федерации не предоставляли. Таким образом, были нарушены исключительные права правообладателей путем незаконного использования его товарных знаков, чем нанесен ущерб правообладателям.

В ходе предварительного следствия установлено, что действиями ФИО1 правообладателям, согласно рыночной стоимости, причинен ущерб на общую сумму 98 244 рубля 90 копеек (без учета НДС). С расчетом ущерба подобным способом не согласен. Рыночная стоимость подразумевает цену, по которой товар продается конечному потребителю. В соответствии с частью 5 статьи 13 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15- ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», «Реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах», т.е. рыночной стоимостью табачной продукции может быть исключительно максимальная розничная цена, установленная производителем или импортером. B случаях, когда в отношении какого-либо экземпляра табачной продукции максимальная розничная цена не установлена, необходимо принимать во внимание единую минимальную цену, которая представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, то есть по сути ЕМЦ это минимально возможная МРЦ и соответственно минимально возможная рыночная цена.

Считает, что определить размер нанесенного ущерба может только правообладатель, несколькими способами, среди которых возмещение убытков или выплата компенсации, что следует из положений ч. 4 статьи 1515 ГК РФ. Сумма ущерба, причиненного правообладателю в связи с незаконным использованием товарного знака должна рассчитываться путем умножения стоимости аналогичных оригинальных товаров, с законно нанесенным на них товарными знаками, умноженной на количество изъятой контрафактной продукции. Сумма ущерба, причиненного правообладателю в связи с незаконным использованием товарных знаков: «КОСМОС», составляет 20608,00 рублей (стоимость аналогичного оригинального товара 112 рублей умножить на количество изъятой контрафактной продукции 184 пачки); «ROTHMANS», составляет 19080,00 рублей (159 руб. умножить на 120 п.); «KENT», составляет 138995,00 рублей (Kent Nano Silver – 200 руб. умножить на 300п., Kent Core Блю – 205 руб. умножить на 199п., Kent Core Silver -205 руб. умножить на 20 п., Kent CRYSTAL – 155 руб. умножить на 220п.); «ЯВА», составляет 1120,00 рублей (112 руб. умножить на 10 п.). Учитывая наличие государственного регулирования цен на табачную продукцию, наличие права правообладателя на определение размера нанесенного ему ущерба, требует принимать данные способы расчета суммы ущерба. 

Показаниями представителя потерпевшего 

<

ФИО>34 данными им в ходе предварительного следствия 

<

Дата обезличена>, ставшими предметом исследования в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 196 – 200, 212-217) согласно которым на основании доверенностей 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> и 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>,, он является юридическим представителем компаний «Ф.М.П..» и «Ф. М.Б.С.», на территории РФ, и уполномочен представлять интересы данных компании во всех юридических действиях, касающихся вопросов защиты прав на товарные знаки. Компании расположены по адресу соответственно: Ко Жанрено 3. 2000 и КЖ 2000 Невшатель, Швейцария и принадлежат к группе компаний «Ф.М.И.», которая производит и продает сигареты и другие табачные изделия более чем в 180 странах мира, в том числе на российском рынке, где табачная продукция представлена под товарными знаками «Мarlboro», «Philip Morris», «Bond», «Parliament», «L&M», «Chesterfield» и др.

Указанные компания являются правообладателем различных товарных знаков, которым предоставлена правовая охрана на территории РФ и которые используются для индивидуализации табачных изделий группы компаний «Ф.М.И.», в частности компания «Ф.М.П. С.А.» является правообладателем товарного знака «L&M» по международной регистрации 

<

Номер обезличен> с приоритетом от 

<

Дата обезличена>, зарегистрированного 

<

Дата обезличена> в международном реестре товарных знаков в отношении товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг, в том числе сигарет. На территории РФ правовая охрана данному товарному знаку предоставлена на основании статьи 1479 Гражданского кодекса РФ в рамках Мадридского соглашения о международной регистрации знаков и Протокола к нему. Регистрация товарного знака была продлена до 15 декабря 2029 г., что подтверждается справкой Всемирной организации интеллектуальной собственности (ВОИС) от 26 декабря 2019 г.

Компания «Ф. М.Б.С.» является правообладателем общеизвестного Российской Федерации товарного «MARLBORO» по свидетельству 

<

Номер обезличен>, зарегистрированному в Реестре Общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков 

<

Дата обезличена> в отношении сигарет, товарного знака «BOND» по свидетельству 

<

Номер обезличен>, зарегистрированному 

<

Дата обезличена> в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг (далее МКТУ), в том числе сигарет, и товарного знака «PARLIAMENT» по свидетельству No 378927, зарегистрированному 

<

Дата обезличена> в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ в отношении товаров 34 класса МКТУ, в том числе сигарет. Согласно ч. 2 ст. 1508 ГК РФ правовая охрана общеизвестного товарного знака «MARLBORO» действует бессрочно. Правовая охрана товарного знака 

<

, правовая охрана товарного знака товарного знака «PARLIAMENT» была продлена до 

<

Дата обезличена>, что подтверждается приложениями к свидетельству на товарный знак.

Ему известно, что 

<

Дата обезличена> у ФИО1 при проведении обыска в гараже 

<

Номер обезличен>, расположенного по адресу: г Оренбург, 

<

...>, ГСК 

<

Номер обезличен>, были изъяты сигареты «L&M Red Label» в количестве 390 пачек, «MARLBORO» 1 880 пачек, «MARLBORO» в тонкой пачке - 250 пачек, «BOND STREET Blue Selection» - 21 пачка, «PARLIAMENT Aqua Blue» - 1 846 пачек, с признаками контрафактности, образцы которых были предоставлены для проведения исследования. 

<

Дата обезличена> на основании запроса следователя, специалистом ООО «Ф.М.П.» 

<

ФИО>35, отвечающим за установление подлинности продукции, произведённой правообладателем или от имени правообладателя «Ф.М.П. С. А.» и/или «Ф. М.Б.С.» в Восточной Европе, включая Россию, было проведено исследование образцов сигарет. Согласно результатам исследования образцы не являются оригинальной продукцией, произведенной компанией «Ф.М.И.» от ее имени или с ее разрешения, и имеют признаки контрафактности.

Как следует из положений части 1 статьи 1229 Гражданского кодекса РФ правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными настоящим Кодексом), если использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную настоящим Кодексом, другими законами. 

Согласно положениям статьи 1484 Гражданского кодекса РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со статьей 1229 настоящего Кодекса любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе путем размещения товарного знака на товарах, а также на этикетках и упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводится гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозится на территорию Российской Федерации. Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1515 ГК РФ товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

Как следует из пункта 4 статьи 1252 ГК РФ в случае, когда изготовление, распространение или иное использование, а также импорт, перевозка или хранение материальных носителей, в которых выражены результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации, приводят к нарушению исключительного права на такой результат или на такое средство, такие материальные носители считаются контрафактными и по решению суда подлежат изъятию из оборота и уничтожению без какой бы то ни было компенсации, если иные последствия не предусмотрены настоящим Кодексом. 

Уголовная ответственность за незаконное использование товарного знака предусмотрена статьей 180 УК РФ.

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в постановлении от 26 апреля 2007 г. № 14 «О практике рассмотрения судами уголовных дел о нарушении авторских, смежных. изобретательских и патентных прав, а также о незаконном использовании товарного знака» (пункт 18) разъяснил, что: «Под незаконным использованием чужого товарного знака, знака обслуживания или сходных с ними обозначений для однородных товаров применительно к части 1 статьи 180 УК РФ понимается применение товарного знака или сходного с ним до степени смешения обозначения без разрешения правообладателя указанных средств индивидуализации: на товарах, этикетках, упаковках этих товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом в гражданский оборот на территории Российской Федерации либо хранятся и (или) перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации; при выполнении работ, оказании услуг; на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот, в предложениях о продаже товаров; в сети Интернет, в частности доменном имени и при других способах адресации. Поскольку правообладатели, компании «Ф.М.П..» и «Ф. М.Б.С.», не предоставляли ни ФИО1, ни каким-либо иным лицам право на использование принадлежащих им товарных знаков «L&M» и «Ф. М.Б.С.», в отношении сигарет изъятых по данному уголовному делу, действия ФИО1 по хранению в целях реализации и реализации указанных сигарет, являются нарушением исключительных прав компании «Ф.М.П. С.А.» на товарный знак «L&M», компании «Ф. М.Б.С.» на товарные знаки «MARLBORO», «BOND», и «PARLIAMENT». 

Ущерб, причиненный компании «Ф.М.П. С.А.» в результате незаконного использования товарного знака «L&M» на указанных сигаретах, составил 65 910 (шестьдесят пять тысяч девятьсот десять) рублей, рассчитан он на основании максимальной розничной цены (МРЦ) одной пачки сигарет «L&M Red Label» по состоянию на 

<

Дата обезличена>, которая составляла 169 рублей за пачку (390 п. x 169 руб. = 65910 руб.).

В результате незаконного использования товарных знаков «MARLBORO», «BOND» и «PARLIAMENT» на указанных сигаретах правообладателю компании «Ф. М.Б.С.» был причинен ущерб на общую сумму 889 913 руб., ущерб рассчитан на основании максимальной розничной цены (МРЦ) одной пачки сигарет, маркированной соответствующим товарными знаками, по состоянию на 

<

Дата обезличена>, то есть на дату изъятия, которая составляет «MARLBORO» - 209 руб., за пачку (1880п. х209руб.=392 920 руб.), «MARLBORO» в тонкой пачке – 209 руб. за пачку (250п. х 209= 52 250руб.), «BOND STREET Blue Selection»- 169 руб. за пачку (21п. х169 руб., = 3549 руб.), «PARLIAMENT Aqua Blue» -239 руб. за пачку (1846п. х 239 руб. =441 194 руб.).

В отношении критериев, применяющихся при расчете ущерба, пояснил, что при расчете суммы ущерба правообладатель исходит из того, что каждая контрафактная пачка сигарет вытесняет в гражданском обороте соответственно одну оригинальную пачку сигарет, маркированную соответствующим товарным знаком. Ущерб рассчитывается, по мнению правообладателя, на основе максимальной розничной цены сигарет по состоянию на дату изъятия. При расчете ущерба используется розничная цена, поскольку по мнению правообладателя, действительная цена продукта - это та сумма, которую потребитель готов заплатить за него, в т.ч. с учетом репутации продукта, из чего продавец контрафактной продукции извлекает выгоду и причиняет ущерб правообладателю товарного знака. 

В соответствии с п. 2 ст. 187.1 НК РФ максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. В соответствии с п. 3 ст. 187.1 НК РФ налогоплательщик подаст в налоговый орган по месту учета (таможенный орган по месту оформления подакцизных товаров) уведомление максимальных розничных ценах по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. Информация о максимальных розничных ценах, указанная в уведомлениях, поступающих в налоговые органы (таможенные органы), опубликована в информационной системе общего пользования федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов https://service.nalog.ru/tabak.do.

Согласно положениям ст. 187 НК РФ, исходя из размера максимальной розничной цены должна определяться налоговая база при исчислении акцизов. Таким образом, учет максимальной розничной цены при определении размера ущерба обосновывается также тем, что введение в оборот контрафактной продукции причиняет ущерб не только правообладателю, но и государству в виде неуплаты налогов.

Как следует из положений части 5 статьи 13 Федерального закона от 23.02.2013 N 15- ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции, с 1 апреля 2021 года реализация табачной продукции потребителям должна осуществляться по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Таким образом, применение максимальной розничной цены табачной продукции при расчете причиненного ущерба также согласуется с указанными положениями Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ.

Незаконным использованием товарных знаков «L&M», «MARLBORO», «BOND», «PARLIAMENT» причинен также ущерб деловой репутации компаниям «Ф.М.П. С.А.» и «Ф. М.Б.С.». Группа компаний «Ф.М.И.» производит сигареты с соблюдением строгих стандартов и из высококачественного сырья. Контрафактные сигареты не соответствуют таким строгим стандартам. В случае попадания контрафактных сигарет в гражданский оборот в результате приобретения таких сигарет потребитель не получает сигареты с теми свойствами, на которые он мог бы рассчитывать, приобретая оригинальную продукцию. Это негативно отражается на репутации товарного знака и влияет на деловую репутацию самой компании. Лица, незаконно использующие указанный товарный знак, вводя контрафактные сигареты в гражданский оборот, обманывают покупателей, снижают конкурентоспособность оригинальной табачной продукции, подрывают деловую репутацию широко известного производителя на рынке. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 180 УК РФ в действиях ФИО1, зарегистрированным в КУСП УМВД России по 

<

...> за 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> (т. 1 л.д. 45-46).

Заявлением представителя АО «Б.А.Т.», компании Ротманс оф П.М.Л., компании Б.А.Т. (Б.) Инк. (корпорация штата Делавэр) 

<

ФИО>33 от 

<

Дата обезличена> (т. 4 л. 

<

...>) в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, осуществившее незаконное использование товарных знаков «КОСМОС», «KENT», «ROTHMANS», «ЯВА», к которому приложены документы на следующие товарные знаки: «577448» («Космос»), «020077» («Ява»), «543177» («Rothmans»), «35588» («KENT»), в соответствие с которыми правообладателями товарных знаков являются:

577448 («Космос»), «020077» («Ява») – компания АО «Б.А.Т.-СПб», зарегистрированная по адресу: 

<

данные изъяты>); 543177 («Rothmans») - компания Р.О.Ф. Мэлл Лимитед, зарегистрированная по адресу: 

<

данные изъяты> 35588 («KENT») – компания Б.А.Т. (Б.) 

<

данные изъяты>

Заявлением представителя компаний «Ф. М.Б.С.», «Ф.М.П. С.А.» 

<

ФИО>34 от 

<

Дата обезличена> (т. 4 л.д. 141-145, 146-176), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, незаконно использовавших товарные знаки принадлежащие компаниям «Ф. М.Б.С.», «Ф.М.П. С.А». 

К указанному заявления приложены документы на следующие товарные знаки: «170» («Marlboro»), «283343» («BOND»), «378927» («PARLAMENT»), «LM», в соответствие с которыми правообладателями всех указанных товарных знаков является компания Ф. М.Б.С., находящаяся по адресу: Кэ Жанрено 3, 2000 Невшатель, Швейцария (CH). 

Суд считает, что все письменные доказательства по двум эпизодам преступной деятельности, приведенные выше, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, из достоверных источников, все они обличены в надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому принимает их как допустимые доказательства. Исследованные письменные материалы уголовного дела находятся в соответствии с фактическими обстоятельствами дела, а также в полной мере соответствуют обстоятельствам расследуемых событий, изложенных в описательной части настоящего приговора.

Виновность подсудимого ФИО1, в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ не отрицается им самим и подтверждается, показаниями представителей потерпевших 

<

ФИО>34, 

<

ФИО>33, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, 

<

ФИО>94., Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, положенными в основу приговора, которые последовательны и детальны, не имеют существенных противоречий. Показания представителей потерпевших, свидетелей согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются материалами уголовного дела и в совокупности с другими доказательствами по уголовному делу, устанавливают одни и те же факты, имеющие существенное значение для разрешения уголовного дела и для оценки деяний. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения, у суда не имеется, поскольку данные лица при допросах предупреждались об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора подсудимого данными лицами, какой-либо иной заинтересованности в неблагоприятном исходе дела для подсудимого судом не установлено. Свои показания свидетель Свидетель №4 подтвердил в ходе очной ставки с ФИО1, проведенной в соответствии с требованиями ст. ст. 164, 192 УПК РФ, с участием защитника обвиняемого. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", с целью выявления, пресечения и раскрытия тяжкого преступления, на основании ставших известными уполномоченному органу сведений о признаках совершаемого противоправного деяния, событиях и действиях, создающих угрозу экономической безопасности Российской Федерации, в необходимых случаях – на основании судебного решения. Материалы ОРМ легализованы и переданы органам предварительного расследования, после чего рапорты, акты и справки о ходе проведения и результатах ОРД приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов, а приложенные к указанным документам фотографии и носители указанной информации - осмотрены, исследованы и признаны вещественными доказательствами по делу в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Каких-либо данных, указывающих на недопустимость результатов оперативно-розыскной деятельности, проведении таких мероприятий в нарушение закона, материалы дела не содержат. 

Исследовав заключения экспертов, суд считает, что они могут быть положены в основу приговора, поскольку экспертизы проведены на основании постановлений следователя, вынесенных в соответствии с положениями уголовно-процессуального закона с соблюдением требований УПК РФ, Федерального закона "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", экспертами, имеющими соответствующее образование и определенный стаж экспертной деятельности, проведение исследований соответствует положениям ч. 2 ст. 195, п. 60 ст. 5 УПК РФ. Заключения экспертов отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе заверенные подписью экспертов записи, удостоверяющие то, что им разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, и они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Для экспертных исследований представлены предметы, изъятые процессуальным путем. Оснований сомневаться в правильности и обоснованности заключения экспертов у суда не имеется. 

Протоколы следственных действий, в том числе протоколы обысков, осмотров предметов, получены уполномоченными должностными лицами, в соответствии с требованиями УПК РФ, и оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Суд критически оценивает и признает недостоверными доказательствами показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия о том, что всю изъятую у него табачную продукцию он приобрел и хранил без цели сбыта, для личного использования, так как они опровергаются показаниями самого подсудимого в ходе судебного заседания, где он вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, результатами негласного наблюдения, показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №8, а также протоколом очной ставки между ФИО1 и свидетелем 

<

ФИО>36

Исследовав все доказательства, представленные стороной обвинения, суд убежден в допустимости, достаточности указанных доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, на основе которых приходит к выводу, что вина ФИО1 нашла свое объективное подтверждение.

В частности факт приобретения и хранения подсудимым ФИО13, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке, федеральными специальными и акцизными марками РФ, в том числе и обозначенных зарегистрированными средствами индивидуализации товаров, в целях последующего сбыта, подтверждается: свидетельскими показаниями Свидетель №4, ФИО6, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №8, протоколами обысков и изъятия в находящихся в его пользовании гаражах №

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, гаражно-строительного кооператива 

<

Номер обезличен>, расположенного по адресу: 

<

...> и автомобиле 

<

данные изъяты>, табачной продукции; заключениями экспертиз изъятой продукции; вещественными доказательствами в виде немаркированных надлежащим образом пачек сигарет, в том числе и обозначенных средствами индивидуализации, зарегистрированными для аналогичных, однородных товаров; результатами оперативно-розыскной деятельности в виде проводившегося скрытого наблюдения; протоколами очной ставки ФИО1 и свидетеля Свидетель №4

Факт нарушения ФИО1 исключительных прав на средства индивидуализации товаров помимо вышеперечисленных доказательств приобретения и хранения им в целях последующего сбыта и изъятия у него табачной продукции с воспроизведением товарных знаков, наименований места происхождения товаров и схожих с ними обозначений подтверждается показаниями представителей обладателей исключительных прав на средства индивидуализации; представленными ими документами, подтверждающими регистрацию в Российской Федерации названных ими товарных знаков и наименований места происхождения товаров, несоответствие изъятой у подсудимого продукции оригинальным образцам, отсутствие у подсудимого прав на использование данных средств индивидуализации товаров для табачной продукции, которая была приобретена ФИО1 и хранилась в целях её дальнейшего введения в оборот.

Стоимость немаркированной табачной продукции, в том числе товаров, незаконно обозначенных средствами индивидуализации, размер причиненного правообладателям ущерба, в ходе предварительного и судебного следствия был установлен на основании заключений экспертов 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, 

<

Номер обезличен> от 01.11.2022 года, которыми была определена стоимость немаркированной табачной продукции на момент ее изъятия, с учетом информационного сообщения Минсельхоза России от 28.10.2021 № ОЛ-21-27/19857, согласно которому рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 112 рублей на период с 01.01.2022 по 31.12.2022, расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 01.01.2022, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. Оснований сомневаться в правильности проведения экспертиз не имеется. Экспертизы проведены в соответствии со ст. 195, 199 УПК РФ, заключение эксперта отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов надлежащим образом мотивированы и научно обоснованы. Заключение экспертов согласуется и не противоречит совокупности других доказательств по делу.

При определении размера ущерба причиненного правообладателям, принималось во внимание также, что табачные изделия с маркировками «Marlboro», «Marlboro Nano Slims», «L&M RED LABEL», «BOND STREET BLUE SELECTION», «PARLAMENT Aqua Blue», не отвечают требованиям законодательства Российской Федерации, являются контрафактными, следовательно правообладатели товарных знаков, размещенных на пачках перечисленных табачных изделий, не понесли расходы на уплату налога на добавленную стоимость от разницы между выручкой от продаж и затратами на их производство, в связи с чем стоимость 1 пачки табачных изделий определялась без учета НДС и составляет 93 рубля 30 копеек (Сумма без НДС = 112 – (112*20/120)). Оценивая обоснованность указанной в обвинении стоимости табачной продукции, в случаях её отличая в сторону снижения от стоимости, указанной в заключениях экспертов, по эпизоду преступной деятельности по ч. 1 ст. 180 УК РФ, суд кроме того руководствовался положениями ст. 252 УПК РФ, ограничивающими пределы судебного разбирательства предъявленным обвинением. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

По ч. 1 ст. 180 УК РФ – незаконное использование средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб.

Правовые основы деятельности, связанной с осуществлением реализации табачных изделий на территории РФ, содержатся в Федеральном Законе РФ от 22 декабря 2008 года N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию".

В соответствии с частями 2 и 5 статьи 4 Указанного Федерального закона, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно пунктам 1 и 3 постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

Пунктами 1, 3, 9, 10 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, предусмотрено, что изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции. Специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. На каждую потребительскую тару табачной продукции наносится только одна специальная марка. Специальная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению специальной марки и исключало возможность ее повторного использования.

Из п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», следует, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с Постановлением образцов. 

Пунктами 1, 2, 6, 8 Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76, установлено, что изготовление акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции иностранного производства с целью ее реализации осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. Акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками по месту государственной регистрации. Маркировка акцизными марками ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию. Акцизная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. При этом содержимое потребительской тары табачной продукции, на которую нанесена акцизная марка, должно соответствовать информации, содержащейся на данной акцизной марке. Акцизная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению акцизной марки и исключало возможность ее повторного использования. 

В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что при совершении инкриминируемых деяний в сфере незаконного оборота табачной продукции подсудимый действуя с явным нарушением положений Федерального закона Российской Федерации от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76, имея умысел на систематическое извлечение преступного дохода от незаконного оборота немаркированных табачных изделий, приобрел и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке федеральными специальными и акцизными марками Российской Федерации, в общем количестве 27 307 пачек, общей стоимостью 3 058 384 рубля, 

определенной с учетом заключений экспертов-оценщиков о стоимости аналогов. Поскольку стоимость указанной немаркированной табачной продукции, подлежавшей обязательной маркировке акцизными марками, федеральными специальными марками, превысила один миллион рублей, то в соответствии с пунктом 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ в действиях ФИО1 имеется квалифицирующий признак совершения инкриминированного ему деяния в особо крупном размере. 

О наличии и направленности умысла именно на последующий сбыт изъятой у подсудимого ФИО1 немаркированной табачной продукции свидетельствуют её ассортимент и объем, значительно превышающие потребность в личном употреблении, способ и место хранения путем складирования в двух гаражах ГСК, находящихся в собственности его супруги, ключи от которых были в единственном экземпляре и находились только у подсудимого, пользовался указанными гаражами исключительно ФИО1, доступа у других лиц в помещения гаражей не было, распространение самим подсудимым информации о наличии у него возможности продажи табачной продукции по цене ниже чем в магазине, а также показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №7 Свидетель №6, Свидетель №8, которые подтвердили факт неоднократного приобретения табачных изделий у ФИО1, кроме того и сам подсудимый не отрицает наличие у него умысла непосредственно на сбыт изъятой у него табачной продукции. Установленные фактические обстоятельства полностью опровергают доводы подсудимого, приведенные им при допросе в ходе предварительного следствия о приобретении немаркированной табачной продукции для личного использования.

Нелегальность оборота указанной табачной продукции, отсутствие на некоторых видах сигарет специальных (акцизных) марок, изготовленных на ФГУП «Гознак», также было очевидно для подсудимого, так как определялось визуально и следовало из цены приобретения им указанной продукции, а также предлагаемой цены для последующей реализации им данной продукции, которая была значительно ниже единой минимальной цены табачной продукции. Эти факты свидетельствуют о том, что ФИО1 действовал осознанно, в нарушение установленных Федеральными законами и иными нормативными актами правил оборота и ценообразования на такую продукцию.

Согласно ч. 1 ст. 1225 ГК РФ результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются в том числе товарные знаки. Интеллектуальная собственность охраняется законом (ч. 2 ст. 1225 ГК РФ).

Пункт 1 ст. 1229 ГК РФ устанавливает, что использование результата интеллектуальной собственности или средства индивидуализации, если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечёт ответственность, установленную действующим законодательством.

В соответствии со ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака и он может распоряжаться им. Исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путём размещения товарного знака, в том числе, на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации. Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

Этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначения, являются контрафактными (ст. 1515 ГК РФ).

В судебном заседании установлено, что в целях введения в гражданский оборот явно нелегальной немаркированной табачной продукции, ФИО1 из корыстных побуждений, осознавая, что своими действиями нарушит установленный государством экономический и правовой порядок, исключительное право правообладателей на использование товарных знаков и распоряжение ими, осведомленный о необходимости заключения соглашения с правообладателями на право использования принадлежащих им товарных знаков, имея преступный умысел, направленный на систематическое извлечение преступного дохода от незаконного оборота контрафактных немаркированных табачных изделий путем использования чужих товарных знаков, в нарушение статей 1229, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, предвидя возможность причинения ущерба правообладателям, незаконно, использовал чужие товарные знаки, причинив их правообладателям крупный ущерб на общую сумму 507 552 рубля, а именно компании Р.П.М. на сумму 11 196 рублей, компании Б.А.Т. (Б.) Инк. (корпорация штата Делавэр) на сумму 68 948 рублей 70 копеек, АО «Б.А.Т.» на сумму 18 100 рублей 20 копеек; компании «Ф. М.Б.С.» на сумму 372 920 рублей 10 копеек; компании «Ф.М.П. С.А.» на сумму 36 387 рублей. В действиях ФИО1 имеется состав оконченного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 180 УК РФ, так как подсудимый не являлся обладателем исключительных прав на использованные объекты интеллектуальной собственности. Поскольку в результате незаконное использование чужого товарного знака, правообладателям причинен ущерб, который превысил 250 000 рублей, то в соответствии с примечания к ст. 180 УК РФ в действиях ФИО1 имеется квалифицирующий признак совершения инкриминированного ему деяния в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, и обстоятельства, влияющие на наказание.

Совершенные ФИО1 преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены законодателем одно к категории тяжких, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, а второе - к категории преступлений небольшой тяжести, предусмотренное ч. 1 ст. 180 УК РФ. 

ФИО1 ранее не судим, на учете в специализированных органах не состоит (т. 6 л. д. 160,161,162), женат, имеет одного малолетнего ребенка, по месту жительства УУП ОП 

<

Номер обезличен> МУ МВД России «Оренбургское» (т. 6 л.д. 173), соседями (т. 6 л.д. 79), знакомыми, близкими родственниками (супругой и ее дочерью) характеризуется исключительно с положительной стороны.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам, суд относит совершение преступлений впервые, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ наказание в виде лишения свободы не может быть назначено подсудимым за совершенные впервые преступления небольшой тяжести, так как отсутствуют отягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ.

Принимая во внимание, то, что ФИО1 совершил два преступления, в сфере экономической деятельности, одно из которых небольшой тяжести, а второе тяжкое, характер и степень общественной опасности содеянного, личность осуждённого, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд, руководствуясь принципом справедливости, который выражается в соразмерности назначенного наказания совершенному деянию, считает, что наказание ему должно быть назначено за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171 УК РФ, в виде лишения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 180 УК РФ в виде штрафа, в пределах санкций указанных статей. 

Суд не усматривает оснований к назначению ФИО1 за совершение преступления предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ другого более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, а также основания к применению ст. 53. 1 УК РФ, поскольку другой вид наказания не послужит достижению целей наказания и исправлению осужденного. 

При назначении наказания суд не находит оснований к применению ст. 64 УК РФ, так как по делу не были установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений и другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений.

Вместе с тем, судом учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, в том числе наличие малолетнего ребенка и супруги, страдающей тяжелым хроническим заболеванием, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность ФИО1, который впервые привлекается к уголовной ответственности, трудоустроен, характеризуется исключительно положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к убеждению о возможности исправления и перевоспитания осужденного без изоляции от общества и считает возможным применить к ФИО1 ст. 73 УК РФ условное осуждение с возложением дополнительных обязанностей предусмотренных ч. 5 ст.73 УК РФ, в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

Рассматривая вопрос о назначении дополнительного вида наказания, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в виде штрафа, суд с учетом личности подсудимого, его материального положения, фактических обстоятельств совершенного преступления, того, что преступление, совершенное им, относятся к корыстным, было направлено на материальное обогащение, считает возможным назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

Окончательное наказание ФИО1, следует назначить по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний.

Исходя из фактических обстоятельств преступления, предусмотренного и ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, направленного против экономической безопасности государства, степени его общественной опасности, данных о личности ФИО1, суд несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих его наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих его наказание не находит возможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения.

Учитывая положения пункта 7 части 2 статьи 82 УПК РФ, а также правила ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», запрещающие оборот пищевых продуктов (к которым также относятся табачные изделия), которые не имеют предусмотренной законом маркировки, в связи с чем они признаются некачественными, не могут быть реализованы и подвергаются уничтожению, вещественные доказательства в виде изъятой немаркированной табачной продукции, подлежат уничтожению по вступлению в силу данного приговора. 

Судьбу остальных вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

В ходе уголовного судопроизводства представителями потерпевших заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, предусмотренным ч. 1 ст. 180 УК РФ, компанией «Ф.М.П..» в размере 65 910 рублей (т. 4 л.д. 205-208), компанией «Ф. М.Б.С.» в размере 889 913 рублей (т. 4 л.д. 223-226) 

ФИО14 Абдулгусейн оглы с исковыми требованиями представителей потерпевших не согласился.

Разрешая вопрос о судьбе гражданских исков, суд приходит к следующим выводам.

Поскольку представители потерпевших, а именно представители компаний «Ф.М.П.» и «Ф. М.Б.С.» в судебное заседание не явились, соответственно позицию относительно гражданских исков непосредственно не высказали, подсудимый с гражданскими исками не согласен, суд на основании ч. 3 ст. 250 УПК РФ, вышеуказанные гражданские иски оставляет без рассмотрения, разъяснив потерпевшим право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с требованиями п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска и других имущественных взысканий.

Так как ФИО1, назначено наказание в виде штрафа, то в целях обеспечения исполнения приговора в данной части, суд сохраняет арест, наложенный на основании постановления Ленинского районного суда Оренбургской области от 14.03.2023 года на имущество ФИО1 – автомобиль «

<

данные изъяты>, стоимостью 733 000 (семьсот тридцать три тысячи) рублей, до исполнения осужденным ФИО1 наказания в виде штрафа,

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296–299, 302–304, 307–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом в доход государства в размере 200 000 рублей;

по ч. 1 ст. 180 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 рублей;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в доход государства в размере 200 000 рублей и штрафа в доход государства в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным, установив испытательный срок в 2 года, в течение которого ФИО1 обязан своим поведением доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и регистрации без согласия специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, являться на регистрацию в инспекцию по месту жительства, ежемесячно, в дни установленные инспектором.

Контроль за исполнением ФИО1 данных обязанностей возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меры пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить.

В соответствии с ч. 3 ст. 250 УПК РФ гражданские иски «Ф.М.П. -компании и «Ф. М.Б.С.» - компании оставить без рассмотрения, сохранив за гражданским истцом право предъявления иска в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> – оставить храниться в материалах уголовного дела;

мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> – хранящиеся при материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности собственнику ФИО1; 

1 металлический ключ серого цвета малого типа, 1 металлический ключ золотистого цвета, возвращенные собственнику ФИО1 – считать возвращенными по принадлежности;

Немаркированную табачную продукцию (в том числе табачную продукцию с поддельными специальными (акцизными) марками): 500 пачек сигарет с фильтром «Dover Slims Export черный», 900 пачек сигарет с фильтром «Milano Furious Red», 600 пачек сигарет с фильтром «Milano Skyline», 200 пачек сигарет с фильтром «Milano Skyline», 184 пачки сигарет с фильтром «Milano Furious Red», 530 пачек сигарет с фильтром «Dover Slims Export белый», 1880 пачек сигарет с фильтром «Marlboro», 250 пачек сигарет с фильтром «Marlboro Nano Slims», 390 пачек сигарет с фильтром «LM Red Label», 395 пачек сигарет с фильтром «Донской табак светлый», 420 пачек сигарет с фильтром «Alliance Classic», 300 пачек сигарет с фильтром «Kent Nano Silver», 584 пачек сигарет с фильтром «Kalipso Gold», 1790 пачек сигарет с фильтром «NZ Safari», 60 пачек сигарет с фильтром «Dover Slims Export черный», 289 пачек сигарет с фильтром «Dove Superslims Silver», 1846 пачек сигарет с фильтром «Parlament Aqua Blue», 312 пачек сигарет с фильтром «Winston Blue», 180 пачек сигарет с фильтром «Winston XS», 780 пачек сигарет с фильтром «Kalipso Special Gold», 500 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Slim», 2615 пачек сигарет с фильтром «Корона», 1370 пачек сигарет с фильтром «FAST Revolution», 1118 пачек сигарет с фильтром «Galaxy Queen», 391 пачка сигарет с фильтром «Корона 21», 229 пачек сигарет с фильтром «Родопи», 741 пачек сигарет с фильтром «Корона голубая Super slims», 130 пачек сигарет с фильтром «Dove Gold Medium Edition», 160 пачек сигарет с фильтром «Корона Menthol Super slims», 32 пачек сигарет с фильтром «Престиж красный», 5 пачек сигарет с фильтром «Престиж синий», 199 пачек сигарет с фильтром «Kent blue», 20 пачек сигарет с фильтром «Kent Core Silver», 220 пачек сигарет с фильтром «Kent CRYSTAL», 460 пачек сигарет без фильтра «Прима Дона», 207 пачек сигарет с фильтром «Столичные Классические», 50 пачек сигарет с фильтром «Столичные», 300 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum King Size Edition», 178 пачек сигарет с фильтром «Космос», 231 пачек сигарет с фильтром «TU-134», 550 пачек сигарет с фильтром «Dubao Night Blue», 15 пачек сигарет с фильтром «Dubao Red», 1542 пачек сигарет с фильтром «Корона Super Slims», 530 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Compact», 290 пачек сигарет с фильтром «Dove Gold Compact», 390 пачек сигарет с фильтром «Корона Голубая», 150 пачек сигарет с фильтром «Parker and Simpson Compact», 110 пачек сигарет с фильтром «Fantom Classic Red», 10 пачек сигарет с фильтром «Minsk City MS», 10 пачек сигарет с фильтром «Максим Классический Красный», 58 пачек сигарет с фильтром «Максим Классический Серый», 90 пачек сигарет с фильтром «LD Compact», 46 пачек сигарет с фильтром «Play Hit», 147 пачек сигарет с фильтром «Тройка РТ», 271 пачек сигарет с фильтром «Корона Стиль», 204 пачек сигарет с фильтром «Dove Platinum Medium Edition», 20 пачек сигарет с фильтром «Rothmans Demi», 100 пачек сигарет с фильтром «Rothmans Demi», 21 пачка сигарет с фильтром «Bond Blue Selection», 10 пачек сигарет с фильтром «Dubao Charcoal Filter», 20 пачек сигарет с фильтром «Донской Табак Тёмный», 10 пачек сигарет с фильтром «Ява Оригинальная», 60 пачек сигарет с фильтром «Winston Lights», 80 пачек сигарет с фильтром «Балканская Звезда Классика», 10 пачек сигарет с фильтром «LD Red», 9 пачек сигарет с фильтром «LD Blue», 3 пачки сигарет с фильтром «Магнат», 19 пачек сигарет с фильтром «ВТ American Blend», 13 пачек сигарет с фильтром «Mond Touch Edition», 288 пачек сигарет с фильтром «Корона 24», 430 пачек сигарет с фильтром «Кресть», 130 пачек сигарет с фильтром «Winston XStyel Silver», 119 пачек сигарет с фильтром «Winston XStyle Blue», 6 пачек сигарет с фильтром «КОСМОС», хранящиеся в складском помещении 

<

данные изъяты> - уничтожить; 

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного ФИО1 штрафа, сохранить арест, наложенный на основании постановления Ленинского районного суда Оренбургской области от 14.03.2023г. на имущество ФИО1 – автомобиль 

<

данные изъяты>, стоимостью 733 000 (семьсот тридцать три тысячи) рублей.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд Дзержинского района г. Оренбурга. 

При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, он вправе после вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, с использованием видеоконференцсвязи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Т.Л. Климова